SIGN-ON
Komanda per te bere sign-on ne Galileo eshte:

SON / ZAA (AA eshte kodi identifikues i perdoruesit). Me pas plotesohet passwordi, i cili duhet te ndryshohet çdo 3 muaj. Menyra per ta ndryshuar eshe si me poshte:

1. SON / ZAA    (enter)

Password?

Shtypni password-in aktual dhe enter.

2. Ne ekran mund te shihni pamjen e ndryshimit te password-it:

STD/Z58C8/AA
NAME: AGIM PEPA
NEW PASSWORD:……


KEYWORD:………

Tani shtypni password-in e ri dhe keyword-in. Per shembull:

STD/Z58C8/AA
NAME: AGIM PEPA
NEW PASSWORD:  HOLIDAY1
KEYWORD: AA11          enter

Nuk duhet ta mbani mend keyword-in, nuk do perdoret. Keyword-i duhet te kete 4-6 karaktere dhe te jete alfa-numerik.
Verifikoni password-in dhe keyword-in duke i plotesuar edhe nje here ne vendet perkatese.

STD/Z58C8/AA
NAME: AGIM PEPA
NEW PASSWORD: 
HOLIDAY1
KEYWORD: AA11      enter

VERIFY NEW PASSWORD/KEYWORD BY ENTERING THEM AGAIN

Passwordi duhet te jete alfa numerik dhe duhet te permbaje 6-10 karaktere.

5 paswordet e fundit nuk mund te riperdoren.

Fjale qe nuk lejohen per t’u perdorur si password jane:

-emertimet e diteve ne anglisht (p.sh Monday), emertimet e muajve (p.sh January)
-emri i perdoruesit

- si dhe fjalet e meposhtme:

AIRBUS, AIRLINE, AIRPLANE, AMADEUS, APOLLO, AUTUMN, BOEING, CENDANT, COVIA, CRS, DEMO, FALL, FLIGHT, FORGOT, GALILEO, GAME, IBM, MOTHER, NET, PASS, QWER, RETIRED, SABRE, SECRET, SKYNET, SPRING, SUMMER, SWINDON, TEST, TRAVEL, UNITED, WEBLIST, WINTER, WORLDSPAN, GOD, 000, 111, 222, 333, 444, 555, 666, 777, 888, 999, 123, 234, 345, 456, 567, 678, 789, 890, 098, 987, 876, 765, 654, 543, 432, 321, AAA, BBB, CCC, DDD, EEE, FFF, GGG, HHH, III, JJJ, KKK, LLL, MMM, NNN, OOO, PPP, QQQ, RRR, SSS, TTT, UUU, VVV, WWW, XXX, YYY, ZZZ, ABC, DEF, GHI, JKL, MNO, PQR, STU, VWX
Ne fund te dites duhet te behet sign-off:

SOF

Sign-off behet automatikisht nese nuk eshte punuar per 120 minuta rresht ne terminal. 

OP/W*
perdoret per te kuptuar se cili eshte pseudo code (4 karaktere) per agjensine dhe se te cila zone(area) jemi duke punuar 
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Ne rast se mundohemi te bejme sign-in ne nje terminal qe eshte tashme ne perdorim, pergjigjja e sistemit do jete:


[image: image2.png]ERR: TERMINAL IN USE - GALILEO




Dhe pas cdo lloj komande tjeter qe mund t’i japim sistemit (eg. FDTIALON, A20JANLHR, etj), pergjigjja do jete:


[image: image3.png]ERR: AGENT OUT - GALILEO




Ne kete rast duhet perdorur komanda e meposhtme:

SAI/ZJN    (JN eshte sign-on per perdoruesit qe ka sign-on te terminali)

Per te gjetur GTID (Galileo Terminal Identifier) e terminalit qe po perdorim, komanda eshte:

+J      


[image: image4.png]THE TERMINAL IDENTIFIER IS C44159




ENCODING / DECODING 

Keto dy tipe komandash perdoren per:

· qytete dhe aeroporte

· shtete

· tipe avionesh

· linja ajrore

· shtete ne perberje te vendeve specifike (US, AU)

Çdo komande fillon me nje pike (.) e ndjekur nga E per encoding dhe D per decoding.

Decoding: kemi kodin dhe duam te gjejme emertimin

Encoding: kemi emertimin dhe duam te gjejme kodin

.CEROME
kodi i qytetit (city encode)


.CDMAD  emri I qytetit(city decode)
.LESPAIN
kodi i shtetit (country encode)

.LDIT
     emri Ishtetit(country decode)
.AEMALEV
kodi I linjes ajrore(airline encode)

.ADAZ     emri i linjes ajrore(airline decode)

.EEAIRBUS
kodi i llojit te avionit(equipment encode)
.ED313      tipi i avionit(equipment decode)
.CRMXP


Informacion per aeroportin. Nje komande e tille na jep informacion per vendndodhjen e aeroportit, transportin nga aeroporti ne qender te qytetit, sherbimet dhe facilitetet e aeroportit, mundesite e parkimit etj. 


.ARLO       


Detajet e linjave ajrore

Vendet qe kane disa shtete:
.RDAU
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ORA LOKALE

@LTTIA


ora lokale e nje qyteti (local time)
MONEDHAT

FBT*AL


Per te gjetur monedhen lokale te nje vendi (AL kodi I shtetit)

FZSEUR100ALL

gjendet kursi I kembimit te 100 eurove ne leke shqiptare

TIMETABLE

TT17AUGMXPJFK

timetable per dt 17Aug MXP-JFK
TT17AUGMXPJFK/AZ
timetable per dt 17Aug, linja ajrore e percaktuar AZ
17AUG06-13SEP06  MTWTFSS  MILAN       /NEW YORK               

                 
1234567  
MXP  JFK  1000  1235  
AZ 604  772*C 

        31AUG   1234567  
MXP  JFK  1215  1515       @AZ7602  767*C 

01SEP            1234567  
MXP  JFK  1215  1520       @AZ7602  767*C


1

2
3
4
5       6  7       8      9     10



1 – ditet e operimit te ketij fluturimi
2 – pika e nisjes
3 – pika e mberritjes
4 – koha e nisjes
5 – koha e mberritjes
6 - @ tregon qe fluturimi eshte code share

7 – kodi I linjes ajrore
8 – nr fluturimit
9 – tipi I avionit
10 – tipi I aksesit
TTR



timetable per kthimin

TTR20NOV


timetable per kthimin me nje date te caktuar

A



Ndryshon TT ne availability display.

A22NOV


Ndryshon TT ne availability display per nje date te caktuar

TTOLON


Display TT ,duke ndryshuar destinacionin e mbritjes

TTBMXP


Display TT ,duke ndryshuar destinacionin e nisjes

Per me shume informacion: H/TIMETABLE 
Availability (Disponibiliteti)

A20MAYTIALON

disponibiliteti i vendeve per kete itinerar per dt 20 May 

A21MAYTIALON*BA
disponibiliteti i vendeve me nje linje te percaktuar (carrier 


specific)

A@#1



selekton disponibilitetin e linjes se pare per kete city pair

A21MAYTIALON*BA@L   disponibiliteti i vendeve me nje linje dhe klase te 





percaktuar

A10NOVTIALJU/JP
disponibiliteti neutral i vendeve per kete itinerar per dt 10 

Nov, jep availability me shkronja
AL1



disponibilitetin neutral alfa (me shkronja) e konverton ne 





disponibilitet numerik

A20MAYTIALON/YY#
disponibilitetin neutral per cdo carrier
A20MAYTIALON.1500       disponibiliteti i vendeve per kete city pair pas ores 15:00
A20MAYTIALON.BUD      disponibiliteti i vendeve per kete city pair me tranzit nga 



           Budapesti
A21OCT*BA


jep availability me nje specific carrier per city pair-in e 




kerkuar me pare

A#1*BA


jep availability me nje specific carrier per city pair-in e 




kerkuar me pare per daten e ardhshme

A-1*BA


jep availability me nje specific carrier per city pair-in e 




kerkuar me pare per daten e meparshme
AR#20*BA


jep availability return me nje linje te percaktuar pas 20 ditesh

AR29OCT*BA

jep availability return me nje linje te percaktuar per dt 29 Oct
A20MAYTIAPRG/MA/OS
jep availability me dy linja te percaktuara per nje city pair
TTL1



kjo entry perdoret pas availability check dhe jep info per 





detajet e fluturimit ( ne kete rast te linjes 1)
TTB1



jep detajet e fluturimit te nje segmenti te rezervuar(ne kete
            rast te segmentit 1)
*SVC1  
Per te pare informacionin per sherbimin on board te nje segmenti fluturimi (segmenti 1) 

DC*TIA
jep fluturimet direkte nga Tirana (outbound dhe inbound)

DC*TIA/O

DC*TIA/I

Disponibiliteti i vendeve ndertohet nga Galileo ne baze te informacionit qe sjellin linjat ajrore nepermjet OAG dhe aktualizohet 3 here ne jave. Ne kete menyre eshte mundesia e aksesit dhe rezervimit nga ky disponibilitet deri ne 331 dite ne te ardhmen. 

Statuset e Availability
A
- vende disponibel

R
- vende on request

L
- mundesi per waitlist 

C
- waitlist eshte mbyllur

X
- kanceluar (fluturimi ose klasa e rezervimit)

1-9 – vende disponibel

0
- vende on request

C
-waitlist eshte mbyllur

X
- kanceluar (fluturimi ose klasa e rezervimit)

REZERVIMET

Çdo rezervim duhet te permbaje elementet e meposhtme:

-itinerari (segmente avioni, hoteli ose rent-a-car)

-emri i pasagjerit

- telefoni ose pika e kontaktit me pasagjerin

- informacioni per bileten

- info per personin (inicialet e tij) qe e ka krijuar rezervimin (received from)

Nese mungon nje nga keto elemente, sistemi na nxjerr mesazhin per mungesen e tij si kriter pamundesie per ta bere rezervimin dhe per ta mbyllur ate. Me poshte jane paraqitur te gjitha komandat e nevojshme per futjen e ketyre elementeve ne rezervim.

SHITJA OSE REZERVIMI I VENDEVE (Itinerari me segmente)

N2Y1


kerkohen 2vende ne y-klass ne linjen 1
N2H3M4

kerkohen 2vende ne h-klass ne linjen 3 dhe m-klass ne linjen 4
N3Y1Y2

kerkohen 3vende ne y-klass ne linjen 1 dhe 2
N3Y1*


kerkohen 3vende ne y-klass per te gjithe connection-in

N1K3LL

kerkohet 1vend ne k-klass ne linjen 3 ne liste pritje
N2L1AK
kerkohen 2vende ne l-klass ne linjen 1, segmente pasive per rezervime individuale 
N2L1BK
kerkohen 2vende ne l-klass ne linjen 1, segmente pasive per rezervime grupi 

STATUS CODES
HS 
segment i shitur
SS
segment i shitur
LL
segment ne liste pritje para se te mbyllet rezervimi
NN
requested
HK
segment i konfirmuar
HL
segment ne liste pritje pas komandes end transact
HN
segment on request (NN ndryshon ne HN pas End transact)

PN
pending (segment requested, presim veprimin nga linja ajrore)
AK
segment pasiv
BK
segment pasiv

HX
fluturim i kanceluar nga linja ajrore

KK/KL
vend i konfirmuar nga lista e pritjes
NO
vend i refuzuar nga linja ajrore
TK
ndryshim orari per segmentin e konfirmuar

TL
ndryshim orari per segmentin ne liste pritje
UC/UN
e pamundur per t’u konfirmuar nga linja ajrore
US/UU
segment ne liste pritje
RR
segment i rikonfirmuar
OPEN SEGMENT

0MAOPENY16MAYLHRBUDNO1/X
open segment ne Y-class, per daten 16MAY  LHR-BUD me MA pa stopover
0MAOPENYBUDTIANO1
open segment ne Y class BUD-TIA me MA pa specifikuar daten
Direct Sell

Per te rezervuar nje vend pa hapur availability, perdorim komanden:

0MA433Y10DECTIABUDNN1
rezervon nje vend me MA 433, Y- class,10DEC,TIA-BUD
OPEN JAW



Y
per te krijuar nje rrjedhshmeri segmentesh, krijojme nje surface segment dhe ne rezervim shfaqet ARNK.

Vendosja e segmentit ARNK ne nje rezervim jo vetem I tregon linjes ajrore qe pasagjeri e ka planifikuar vete udhetimin nga aeroporti I mberritjes ne aeroportin e nisjes , por gjithashtu eshte nje element kyc qe merret parasysh kur sistemi kuoton itinerarin.

Per me shume kode shih: H/SOS

RRADHITJA DHE NDRYSHIMET E SEGMENTEVE

/1S3



renditet segmenti 3 direkt pas segmentit 1

/2S1



renditet segmenti 1 direkt pas segmentit 2

/0S3



renditet segmenti 3 direkt pas segmentit 0

SI TE NDRYSHOJME SEGMENTET

· Ndryshim date    @2/11SEP 
       date e re per segmentin 2 

    @2-4/10JUN     date e re per segmentet 2,3,4

    @2.5/11MAY   date e re per segmentet 2 dhe 5

    @A/8DEC 
     date e re per te gjithe segmentet

· Ndryshim klase   @2/C 
     klase e re per segmentin 2

   @2-4/C
     klase e re per segmentet 2,3,4

   @2.5/C
     klase e re per segmentet 2 dhe 5

   @A/C
     klase e re per te gjitha segmentet

· Ndryshim i numrit te pasagjereve: 

@A/2 – numer i ri pasagjeresh (2)

· Ndryshim Statusi

@1HK – ndryshon segmentin 1 ne HK
Anullimi I segmenteve

XI 

Per te kanceluar itinerarin 
XA 

Per te kanceluar segmentet e fluturimit 
X1.3

Per te kanceluar segmente te caktuar 

@1XK 
Per te kanceluar segmente pasive (linjes ajrore nuk i shkon asnje mesazh). Kjo eshte menyra e duhur per te fshire segmentet e anulluara nga linja ajrore , pra segmentet me statusin HX, eshte duke e ndryshuar statusin ne XK . 
XH 

Per te kanceluar segmentet e hotelit

XC

Per te kanceluar segmentet e makines

Per me shume info: H/SELL

VENIA E EMRAVE NE REZERVIM

N.KOTI/ARTAN MR (MRS, MS, MISS)
       
  
  per nje adult
N.KOTI/ADAM MSTR* P-C08 DOB15APR00
     
 per nje femije (2-12 vjeç)

Nderkohe duhet te vendosimdhe nje shenim ne rezervim per te informuar linjen:

SI.P2/CHLD*10JAN02   vetem per AZ , tani per te gjtha linjat
   

N.I/KOTI/ILIRA MISS*21JAN08



per nje bebe (0 – 2 vjeç)

N.KOTI/ARTAN MR*P-SRC65 SENIOR 65YRS

  per nje te moshuar
N.KOTI/EMA MISS*P-YTH13 YOUTH 13 YRS

  per nje te ri ose student
N.P1@




komande per te anulluar emrin

N.P1@TESTI/ANDI MR


komanda e ndryshimit me emrin e ri

N.P1@* P-C08 DOB15APR00
ndryshohet ose shtohet shenimi (remark), ne kete rast datelindja e nje pasagjeri

N.P1@*




anullohet shenimi 




TELEFONI (PIKAT E KONTAKTIT TE PASAGJERIT)

P.T*GALILEO TRAVEL 2251720

nr tel te agjensise se udhetimeve

P.B*228974




nr tel biznesi (zyre)

P.H*222222




nr tel shtepie (home)

P.TIAM*0692011111


nr tel celular

P.E*KOTI.ARDI//YAHOO.COM

adresa e e-mailit

P.1@





kancelon linjen e pare te tel ne rezervim 

P.2@B*22222222222



ndryshon linjen e dyte te tel ne rezervim

TIME LIMIT

T.TAU/20OCT


percaktohet limiti per prerjen e biletes ne dt 20.10

T.T*




komande qe perdoret kur bileta leshohet ne moment

T. @




kancelohet informacioni per bileten

T.@TAU/22OCT


ndryshohet time limit per dt 22.10

RECEIVE FROM, END

R.XX




XX jane inicialet e agjentit

E




(end) e ruan rezervimin


ER




(end and retrieve) e ruan dhe e rihap rezervimin

EM




e ruan dhe e çon me e-mail rezervimin

I




(ignore) e mbyll rezervimin

IR




(ignore and retrieve) e mbyll dhe e rihap rezervimin

Ne rezervim ruhen ndryshimet pas komandes End Transact.

Pas komandes E ose ER, cdo rezervimi i caktohet nje kod specifik (6 karaktere – alfa numerike) qe quhet RECORD LOCATOR.  

Kur rezervimi i shkon linjes ajrore, rezervimi ne Galileo update-ohet automatikisht me kodin e linjes ajrore – VENDOR LOCATOR. 

Pamja e rezervimit para komandes End Transact:

    1.1TESTI/ALEKSMR                                           

 1. OS  850 H  20SEP TIAVIE HS1  0500   0635  O          WE  

 2. OS  847 H  30SEP VIETIA HS1  1100   1240  O          SA  

         OPERATED BY TYROLEAN AIRWAYS                        

FONE-TIAT*228974 GALILEO                                     

RCVD-MIR                                                     

TKTG-TAU/FR15SEP                                             

Pamja e rezervimit pas komandes End Transact:

RHX0TQ/MG BRQOU 3OZ3MG  AG 99999992 18AUG                     

  1.1TESTI/ALEKSMR                                            

 1. OS  850 H  20SEP TIAVIE HK1  0500   0635  O*         WE   

 2. OS  847 H  30SEP VIETIA HK1  1100   1240  O*         SA   

         OPERATED BY TYROLEAN AIRWAYS                         

** VENDOR LOCATOR DATA EXISTS **       >*VL·                  

FONE-TIAT*228974 GALILEO                                      

TKTG-TAU/FR15SEP                                               

RHX0TQ eshte record locator ne Galileo..

Per te pare vendor locator per linjen ajrore shkoni te VL dhe shtypni enter ose perdorni komanden *VL 

VENDOR LOCATOR           

VLOC-1A*ZMACPM/17AUG1225                         

Vendor locator eshte ZMACPM. 

Ne rastet kur vendor locator nuk del automatikisht, atehere mund ta vendosim manualisht ne rezervim me te dhenat qe na komunikon linja ajrore.

RL.1A*A1B2C3
vendoset VL per kompanite si: LH,OK,BA,AF etj
RL.AZ*ABCDE

 vendoset VL per nje linje te caktuar, psh AZ

Nderkohe ne mund te shtojme ne rezervim edhe vendor remars si p.sh:

V.ALH*PLS CONFIRM LH550 20MAY THKS
V.AOS*PLS ADVISE COST OF KENNEL

Ne rast se nuk eshte e percaktuar se ne cfare formati e do linja ajrore informacionin per nr e biletes, mund te perdorim komanden OSI dhe te shtojme nje vendor remark ne rezervim.
MINIMUM CONNECTING TIME

DCTLON*MABA

MCT per airoportin LON,me kompanite MA,BA

DCTLHRSTN

MCT per airoportin e LHR dhe STN

@MT



shikon MCT ne nje rezervim 

NOTE PAD

NP. TEXT




Krijon vetem nje text

NP.C**TEXT



Krijon nje text-note pad- konfidencial

Anullimin e NP:

NP.1@




anullon note pad-in e pare

NP.2@ teksin e ri



ndryshon note pad-in e dyte

MILEAGE MEMBERSHIP

M*AZ 
tregon linjat ajrore me te cilat ka marreveshje AZ (ne kete rast) per ceshtjen e miljeve

M.AZ1234567891234
vendos numrin e kartes se miljeve me AZ kur eshte vetem 1 Pax ne rezervim

M.P1/AZ1234567891234
vendos numrin e kartes se miljeve te Pax 1 me AZ

SI.SSRFQTVZZHK1/AZ1234567891234-MEMA/AGIMMR  e vendosur per nje nr              








karte te sapo krijuar 
Anullimi:

M.P1@
anullon komanden e shenimit te nr te kartes ne rezervim

SSR-SPECIAL SERVICE REQUEST

Special Service mund te kerkohet per:

· Special meal
(ushqim te vecante)

· Excess baggage (bagazhe ekstra)
· Wheelchair (karrige me rrota)
· Baby cot 
· Unaccompanied minor (minor te pashoqeruar)
· Pet (kafshe shtepiake)
SI.VGML


kerkohet vegetable meal ne te gjithe segmentet

SI.S3/VGML


kerkohet vegetable meal vetem per segmentin 3

SI.P2/CHML


kerkohet child meal per pax e dyte

SI.P3S2/KSML 

kerkohet kosher meal per pasagjerin 3 per segmentin 2

Per me shume info (special meal) GC*605/32
MINORE TE PASHOQERUAR
SI.UMNR*8YRS MEMA/ARBEN SPEAK ONLY ALBANIAN PICK UP BY MOTHER TEL 003550682030188 AT LHR ARP

PETS

SI.P1/AVIH*1DOG LABRADOR BOX 100X80X70 TTL 20KG

SI.P1/PETC*1CAT BOX 50X40X60XTTL5KG


Anullimet
SI.VGML@

SI.P1S1-4/VGML@HK 


ndryshon statusin nga KK ne HK
OSI-Other supplementary information

SI.YY*1VIP MEMALIA ANDI MINISTER OF INDUSTY

SSR MANUALE per te vendosur te dhenat e pasagjereve/ SSR DOCS
Duke filluar nga  1 Nentori 2010 ,TSA (Transportation Security Administration) ka implementuar programin Secure Flight sipas te cilit te gjitha kompanite ajrore amerikane/code share duhet te sigurojne Secure Flight Passenger Data ( SFPD) per te gjitha fluturimet per ne /nga/brenda U.S. 
SSR DOC do te vendosen  ne rezervim si Manual SSR  dhe  do ti referohen vetem emrit te pasagjerit dhe linjes ajrore.

SSR-te manuale duhet te vendosen per secilin pasagjer ne rezervim dhe nuk duhet te kene me shume se 127 karaktere. SSR DOCs manual nuk do te fshihen automatikisht ne rast se ndryshohet ose anullohet nje segment fluturimi nga agjenti ose linja ajrore.

SSR DOC I domosdoshem per  Secure Flight eshte :

· SSR DOCS – Informacioni per pasaporten 

 

Ju mund te vendosni  SSR DOCS per secilen linje ajrore te itinerarit, ose mund te vendosni kodin YY qe presupozon cdo linje ajrore. Nese ju vendosni YY, sistemi do te krijoje automatikisht nga nje SSR DOCS per cdo linje ajrore prezente ne PNR. 

Nese ju ndryshoni ose shtoni nje linje ajrore ne itinerar, ju rekomandojme te perdorni kodin e linjes ajrore perkatese ne komanden e SSR DOCS ne vend te kodit  YY.  Nese perdorin kodin YY do ju duplikohet informacioni per linjat ekzistuese te itinerarit. 

Komanda :

SI.P2/SSRDOCSBAHK1/P/SG/S12345678/GB/12JUL66/M/23OCT15/SMITH/JOHN
 Ku: 

	Elementi:
	Shpjegimi:

	SI.
	Komanda/Kodi per Service Information 

	P2/
	Pasagjeri 2 

	SSR DOCS
	SSR DOCS (Te dhenat e pasaportes)

	BA
	British Airways- Linja ajrore

	HK1/
	HK1 (nje pasagjer ) 

	P/
	Lloji I Dokumentit  Pasaporte 

	SG/
	Singapore- Vendi I leshimit te pasaportes

	S12345678/
	Numri I pasaportes

	GB/
	GB-Pasaporte Britanike 

	12JUL66
	Ditelindja

	M/
	Mashkull – gjinia 

	23OCT 15/
	Data e skadences se pasaportes 

	SMITH/JOHN
	Emri I pasagjerit – Mbiemer/Emer


Ne rastet kur rezervimi permban vetem nje pasagjer atehere mund te perdorni komanden e meposhtme 

SI.SSRDOCSBAHK1/P/SG/S12345678/GB/12JUL66/M/23OCT15/SMITH/JOHN

Shembulli I meposhtem tregon sesi mund te vendosni SSR DOCS per  infant

 

SI.P2/SSRDOCSBAHK1/P/SG/S12345888/GB/12JUL10/MI/23OCT15/SMITH/JAME
 

Ku:

	Kodi:
	Shpjegimi:

	SI.
	Komanda per Service Information

	P2/
	Pasagjeri 2 

	SSR DOCS
	SSR DOCS (Te dhenat e pasaportes)

	BA
	British Airways- Linja ajrore

	HK1/
	HK1 (nje pasagjer ) 

	P/
	Lloji I Dokumentit  Pasaporte 

	SG/
	Singapore- Vendi I leshimit te pasaportes

	S12345888/
	Numri I pasaportes

	GB/
	GB-Pasaporte Britanike 

	12JUL10
	Ditelindja

	MI/
	Mashkull Infant – gjinia 

	23OCT 15/
	Data e skadences se pasaportes 

	SMITH/JAMES
	Emri I pasagjerit – Mbiemer/Emer


Ndryshimi I  SSR DOC
SSR Manuale nuk mund te ndryshohen ose updatohen, ata vetem mund te anullohen. Keshtu nese keni bere ndonje gabim duhet fillimisht ta anulloni SSR dhe me pas ta rivendosni sakte ate. 

Anullimi I  SSR DOC 

Fillimisht shfaqim SSR qe kemi ne PNR me komanden *SI

Nese duam te anullojme SSR e 2te atehere komanda do jete 

SI.2@
Kodet e  dokumentave

	Kodi:
	Dokumenti:

	P
	Pasaporta e pasagjerit

	A
	Karte Identiteti  A

	C
	Karte Identiteti  C

	I
	Karte Identiteti  I

	F
	ID jo standarte e aprovuar 


Kodet e gjinise 

	Kodi:
	Gjinia:

	M
	Mashkull

	F
	Femer

	MI
	Infant mashkull

	FI
	Infant femer

	U
	E papercaktuar


Per me shume komanda mund ti referoheni faqeve Help te sistemit ;

H/DOCS – te dhenat e pasaportes

H/DOCA – te dhenat e adreses


H/DOCO- te dhenat e vizes

SEATING

Focalpoint:

SA*S1



Display Seat Availability map per seg.1

SC*11B


gjen karakteristikat e rradhes 11B mbas availability map
SC*NWA


display karakteristiken e vendit psh SPECIFIC SEAT CHARACTERISTIC DISPLAY       

N: NON-SMOKING                  A: AISLE   

W: WINDOW                                  

>SC*NWA                                    
S.P1S1/11B


kerkon per pax e pare ne segmentin e pare ne radhen 11B

S.P2.4/10A.B   
rezervon vendin 10A dhe 10 B per pax 2 dhe 4 ne te gjitha                          segmentet
S.P3/NW


rezervon per pax 3 non smoking window seat
Anullimet :

S.P1@



Anullon vendet per pasagjerin e 1 per te gjitha segmentet
S.S2@



Anullon seats(vendet )ne segmentin 2 per te gjithe pasagjeret
S.P1@*HK

Konfirmon nga KK ne HK rezervimin e vendit per



pasagjerin 1


S.P1S1@


Anullon rezervimin e vendit per pasagjerin 1 dhe segmentin 1 

Per me shume komanda shih H/S dhe H/ASR.

SI TE HAPIM NJE REZERVIM

1. me record locator
*XWZFS2 

2. me emer 

*- PEMA  

*-PEMA/EDIMR
Nese ekzistojne disa rezervime per pasagjere me te njejtin mbiemer, do na shfaqet nje liste. 

*-PEMA
Per te pare rezervimin qe eshte i pari ne liste perdorim komanden: *1 e keshtu me radhe.

Rezervimet qe kane indikatorin  „X“ jane te anulluara.

3. me date nisje dhe me emer

*15DEC-PEMA

4. me nr fluturimi dhe me emer

*BA858/12JUL-PEMA


5. retrieve listen e rezervimeve

*L
REZERVIME GRUPI

Pergjithesisht linjat ajrore ne Shqiperi I bejne vete rezervimet e grupeve. Gjithsesi ketu mund te gjeni nje informacion te detajuar se si mund te behet rezervimi I nje grupi nese eshte marre autorizimi nga linja ajrore per ta bere agjensia rezervimin.

N.G/20SKITOUR


emri i grupit

20- numri i pasagjereve

SKITOUR- emri i grupit

Emri I grupit duhet te kete vetem nje slash (/) ne fushen e emrit.

Komanda korrekte:     N.G/20SKITOUR

Komanda jokorrekte:  N.G/20SKI/TOUR

N.TESTI/ADRIANMR+N.KOTI/EMAMRS+……………….*N

Futen ne nje komande emrat e anetareve te grupit nje nga nje.

SI.SSRGRPFMAYGV6NETTEUR299
futen te dhenat per fare-in e grupit

Kjo komande duhet te perdoret para End Transaction (ET)

Ne rast se grupi perbehet nga me pak se 10 persona, pasi te merret autorizimi nga linja qe mund te perdoret i njejti fare, rezervimi do behet duke perdorur komanden e rezervimit ne liste pritje:

N6L1LL

PER TE HAPUR NJE REZERVIM GRUPI (nje agjent, disa filiale)

· me record locator: *XWZFS2 (rezervimi do shfaqet pavaresisht se cila dege e ka krijuar)

· me emer:  **B-PEMA (do kerkohen rezervimet e te gjitha zyrave per pasagjerin me emrin PEMA)

me emer:  **73HJ-PEMA (vetem rezervimet e zyres 73HJ do kerkohen per pasagjerin PEMA)
SI TE KERKOSH NJE REZERVIM

· Me segmente fluturimi: 

LD/ALL/28DEC-D 
(sheh te gjitha rezervimet qe kane nje segment per dt 28DEC) D-display

LD/TKT/28DEC-Q/44 
(sheh te gjitha rezervimet qe kane nje segment per dt 28DEC, dhe i vendos ne Queue 44)

Per me shume info: H/BFLA 
· Me segmente hoteli:

LD/ALL/HHL/28DEC-Q/52

Per me shume info: H/BFLH 
· Me segmente rent-a-car:

LD/TKT/CCR/28DEC-D

Per me shume info: H/BFLC 
· Me daten kur duhet te pritet bileta:

ORB/TAU/17JAN*29JAN-Q/45 (sheh te gjitha rezervimet me time limit TAU nga dt 17JAN - 29JAN, dhe i vendos ne Q 45)

Per me shume info: H/MTAU.
HISTORIA E REZERVIMIT

Per te pare historine e plote te rezervimit: *H
Per te pare vetem historine e itinerarit (fluturimeve): *HI

Per shembull:  hap rezervimin dhe perdor komanden *HI 
Historia fillon ne fund te faqes.

HS – segmentet e rezervuar qe ne fillim 

AS – segmentet e shtuar

XS – segmentet e kanceluar

*HIA 
– paraqet vetem historine e fluturimeve

*HIC
- paraqet vetem historine per rezervimin e makines

*HIH 
– paraqet vetem historine per rezervimin e hotelit 

Per me shume info: H/HIST. 
Funksioni I ndarjes

Hapat per ta ndare nje ose me shume pasagjere nga rezervimi ekzistues jane:

Rezervime individuale:

  hapim rezervimin

Z35NJA/76 BRQNH N921760 AG 99999992 01JUN                    

  1.1JORGAQI/ALIMR   2.1JORGAQI/EDAMRS                          

  1. MA  431 Q  20SEP TIABUD HK2  1525   1645  O          WE 

** VENDOR LOCATOR DATA EXISTS **       *VL·                 

1. perdorim komanden: DP1 (per te ndare pasagjerin 1)

BF MODIFICATION RESTRICTED - FILE RECORD                        

** THIS BF HAS BEEN CHANGED - IGNORE BEFORE PROCEEDING ** ‡IR·  

Z35NJA/76 BRQNH N921760 AG 99999992 01JUN                       

  1.1JORGAQI/ALIMR                                              

 1. MA  431 Q  20SEP TIABUD HS1  1525   1645  O          WE
** DIVIDED BOOKINGS EXIST **              *DV·                    

FONE-TIAT*                                                      

TKTG-T*                                                         

NOTE--S*SPLIT PTY/18AUG/76AG/BRQ/Z35NJA 76 18AUG1417Z          


2. Received: R.MG

3. File change : F
RECORD FILED                                                  

BF MODIFICATION RESTRICTED - RECEIVE AND END TRANSACT         

Z35NJA/76 BRQNH N921760 AG 99999992 01JUN                     

  1.1JORGAQI/EDAMRS 

1 . MA  431 Q  20SEP TIABUD HS1  1525   1645  O          WE
** VENDOR LOCATOR DATA EXISTS **          *VL·                  

** DIVIDED BOOKINGS EXIST **                      *DV·                  

FONE-PRGP*                                                    

TKTG-T*                                                       

NOTE--S*SPLIT PTY/01JUN/76AG/BRQ/Z37PRA 76 01JUN 1357Z        

4. Received: R.MG

5. End: E

Rezervimi origjinal eshte ndare ne dy rezervime:

Z35NJA/76 BRQNH N921760 AG 99999992 01JUN                       

  1.JORGAQI/ALIMR                                                

 1. MA  431 Q  20SEP TIABUD HK1  1525   1645  O          WE
** VENDOR LOCATOR DATA EXISTS **       *VL·                    

** VENDOR REMARKS DATA EXISTS **       *VR·                    

** DIVIDED BOOKINGS EXIST **                  *DV·                    

FONE-PRGP*                                                      

TKTG-T*                                                         

NOTE--S*SPLIT PTY/01JUN/76AG/BRQ/Z3B7W4 76 01JUN 1359Z          

Z3B7W4/76 BRQNH N921760 AG 99999992 01JUN                       

  1.1JORGAQI/EDAMRS

 1. MA  431 Q  20SEP TIABUD HK1  1525   1645  O          WE ** VENDOR LOCATOR DATA EXISTS **       *VL·                    

** VENDOR REMARKS DATA EXISTS **      *VR·                    

** DIVIDED BOOKINGS EXIST **                 *DV·                    

FONE-PRGP*                                                      

TKTG-T*                                                         

NOTE--S*SPLIT PTY/01JUN/76AG/BRQ/Z35NJA 76 01JUN 1359Z           

Per te ndare nje infant duhet vetem te kanceloni emrin e infant-it nga rezervimi sepse infanti nuk ka nje vend te caktuar.

Procedura e ndarjes eshte pershkruar te: H/DIVIDE.

Perseritja ose kopjimi i nje rezervimi

Eshte e mundur qe te perdoren te dhenat e nje rezervimi ekzistues per te krijuar nje rezervim te ri.

1. Perdorimi i te dhenave te pasagjerit
· Hap rezervimin

· receive booking: R.M etc.

· Perserite rezervimin: REALL

· Rezervimi origjinal mbyllet automatikisht dhe krijohet nje i ri.

2. Perdorimi i te dhenave te segmenteve

· Hapet rezervimi

· Receive booking: R.MG  

· Perseritet rezervimi: RESALL

· Rezervimi origjinal mbyllet automatikisht dhe krijohet nje i ri

Si te hapim nje rezervim te kaluar (Past Date Quick)

Pasi rezervimi ka statusin flown, eshte e mundur qe ta hapim pas nje periudhe deri ne 1 vit.

Shembull:

Komanda:  PQ/R-LT5Q7W     (LT5Q7W eshte record locator-i i rezervimit)
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Shtypni CONFIRM pas * dhe enter:

PQ/R-LT5Q7W/*CONFIRM  

Pergjigjja e sistemit:
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Vereni kursorin ne fund te detajeve te rezervimit (perdorni TAB) dhe enter.

Pergjigjja e sistemit:
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Hapeni rezervimin (menjehere ose brenda 24 oreve te ardhshme) nga Queue-ja:
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Q/1*CPD

TARIFAT

Fare display

FARES LAST UPDATED 29SEP 1156                                   

>FDTIAYTO20OCT                                                  

TIA-YTO FRI-20OCT06                                             

MPM 5694 AT                                                     

PUBLIC/PRIVATE FARES FOR 3OZ3                                   

USD CURRENCY FARES EXIST                                        

     CX    FARE   
FARE     
C  AP  
MIN/    
SEASONS......    MR GI DT

               EUR    
BASIS                
MAX                         

  1  BA   430.00R 
SLRCEUR  
S    + 
SU/12M  
16AUG -30JUN      R  AT   

  2  OA   490.00R 
VALCN1Y  
V        
/12M  

16AUG6-31MAR7 R  AT   

  3  BA   500.00R 
LLRCEUR  
L    + 
SU/12M  
16AUG -30JUN      R  AT   

  4 -MA   510.00R 
VLIEW38  
V      
SU/2M   
16SEP -15DEC       R  AT   

  5  OS    549.00R 
QLFLY3AL 
Q       
V/12M  
01SEP -14DEC       R  AT   

1  2  3
        4
  5

6
 7   8      9             10        11        12          13    14

1. Nr i rreshtit

2. shenja “–“ identifikon private fare

3. kodi i linjes ajrore

4. vlera e fare-it

5. R tregon round trip, nese mungon indikatori R, atehere eshte OW

6. Fare basis ----- SLRCEUR
7. Booking class

8. Advance purchase. Nese ka nje + tek AP duhen pare rregullat per TAU: RESERVATIONS ARE REQUIRED FOR ALL SECTORS. TICKETING MUST BE COMPLETED WITHIN 1 DAY AFTER RESERVATIONS ARE MADE.

9. Koha e qendrimit Minimal/maximal ne destinacion

10. Stina e aplikimit te tarifes

11. MR
M-mileage fare; R-routing fare

12. GI-Global Indicator Informacionin per GI eshte H/INDICATOR

13. DT  Day/Time si kritere per aplikimin e tarifes

FDTIALON
-OW 
per OW Fare

-RT
per RT Fare

/OS
specifikon linjen ajrore

*YTH
zgjedh tarifen per youth

*CNN
zgjedh tarifen per child

*INF 
zgjedh tarifen per infant

*SNN
zgjedh tarifen per senior

*UNN
zgjedh tarifen per minore te pashoqeruar (unaccompanied minor)

*STU
zgjedh tarifen per student

    FARES LAST UPDATED 16AUG 1147                                  

>FDTIALON15MAR-RT*YTH                                          

TIA-LON THU-15MAR07                                            

MPM 1441 EH                                                    

PUBLIC FARES                                                   

     CX    FARE   FARE     C  AP  MIN/    SEASONS...... MR GI D

           EUR    BASIS             MAX                        

  1  JU   228.00R HX3M1N   H       V/3M                 R  EH  

     PTC: STU                                                  

  2  MA   249.00R VZZ38    V      SU/                       R  EH  

     PTC: YTH                                                  

  3  JU   256.00R HX3M1N   H       V/3M                 R  EH  

     PTC: YTH                                                  

Per te pare kodet dhe emertimet per passenger types:

PTC



display gjitha llojet e kodeve te pax

PTC/C
  

display gjitha llojet e kodeve te pax qe fillojne me C

PTC/CNN

           
decode CNN

PTD/SENIOR

display te gjitha senior codes

Kompania  mund te vendosi fares me Ticketing code dhe ticket designator specifike.

Ticketing code(TC) printohet ne bilete ne vend te fare basis code.

Ticket Designator (TD) I shtohet fare basis code.
 FARES LAST UPDATED 30SEP 0750                                  

>FDTIAPRG10NOV*CNN/MA                                          

TIA-PRG SUN-10NOV06 MA                                         

MPM 801 EH                                                     

PUBLIC FARES                                                   

     CX    FARE   FARE     C  AP  MIN/    SEASONS...... MR GI D

           EUR    BASIS             MAX                        

  1  MA   147.00R VIEW38   V       V/                   R  EH  

     PTC: CNN                                                  

     TC:VIEW38CH                                               

  2  MA   181.00R LUCK38   L       V/                   R  EH  

     PTC: CNN                                                  

     TC:LUCK38CH                                               

Fare Display  per Ameriken e Veriut

FD27MAYNYCMIA
FD27 FARES LAST UPDATED 16AUG 1147                                   

>FDNYCMIA27MAY                                                  

         NYC-MIA DEPART 27MAY                                   

PUBLIC FARES                                                    

            USD     FARE         

MIN/   XL  TVL DATES    TKT DATES  

    CX  FARE    BASIS    
AP    
MAX  
FE  FIRST/LAST   FIRST/LAST 

   DL   
92.09  
T7NBV        
07+ 
--/--  ++     -/-          -/-     

   HP    92.09  
 LA7N1B       
07+ 
--/--  ++     -/-          -/-     

   US    92.09  
WA7N1B      
07+ 
--/--  ++     -/-          -/-     

   AA  184.19R NR7ZTN    
07+ 
--/--  ++     -/-          -/-     

   UA  202.79R SR7NX       
07+ 
--/--  ++     -/-          -/-     

   FL  106.05  
  Q7FL             07+ 
--/--  ++     -/-          -/-     

   NW 221.40R  LR7P5NU  
07+ 
--/--  ++     -/-          -/-     

    1
2

3
4
5
6
7

8

1-CX


 
kodi i linjes ajrore

2-USD FARE-- 
tarifat ne monedhen perkatese; ne rastin tone ne USD, pasi jane VUSA fare.


3-FARE BASIS
fare basis

4-AP
Advance Ticket Purchase: 
>FN*1/5                                                      

ADVANCE RES/TICKETING

FOR -7 TYPE FARES

RESERVATIONS FOR ALL SECTORS ARE REQUIRED AT LEAST 7 DAYS

BEFORE DEPARTURE.

WAITLIST NOT PERMITTED.

TICKETING MUST BE COMPLETED BY MIDNIGHT 1 DAY AFTER

RESERVATIONS ARE MADE OR AT LEAST 7 DAYS BEFORE DEPARTURE

WHICHEVER IS EARLIER.

5- MIN/MAX       kur jane --/--  dmth nuk ka min/max  MINIMUM STAY

NONE FOR ONE WAY FARES   MAXIMUM STAY

                             NONE FOR ONE WAY FARES; nqs jane02/--, do te thote qe qendrimi 

                             minimal eshte 2 dite nderkohe qe nuk ka qendrim maksimal.                
6- XL FE              CANX FEE ++ ka canx fee duhet pare fare note

                              -- nuk ka kufizime

7- TVL DATES    datat ne te cilat lejohet udhetimi

8-TKT DATES     datat ne te cilat duhet prere bileta

COMPANION fares 

FD01OCTTIAJFK/MA*CMA
fare display me indikatorin-companion 

Kjo eshte pamja ne sistem pasi aplikojme kete komande:

FARES LAST UPDATED 30SEP 0750                                   

>FDTIAJFK20NOV*CMA/MA                                           

TIA-NYC SUN-20NOV06 MA                                          

MPM 5542 AT                                                     

PUBLIC FARES                                                    

     CX    FARE   
FARE     
C  AP  
MIN/    SEASONS...... MR GI DT

           
   EUR    
BASIS             
MAX                         

  1  MA   739.00R 
NCOMPCN  N    + 
SU/1M                 
   R  AT   

     PTC: CMA                                                   

                                                            
Per te kuotuar Companion fares:  FQP1*CMA/P2*CMP/CMA (carrier Malev) 

CMA = ADULT WITH COMPANION

CMP = COMPANION
VUSA FARE:  VISIT VUSA – jane flururimet brenda USA, pax me bilete internacionale

FDMIANYC10JAN*VAC
FARES LAST UPDATED 17AUG 1147                                   

>FDMIANYC10JAN*VAC                                              

         MIA-NYC DEPART 10JAN                                   

PUBLIC FARES                                                    

        USD     FARE         

MIN/   XL  
TVL DATES    TKT DATES  

    CX  FARE    BASIS    
AP    MAX  
FE  
FIRST/LAST   FIRST/LAST 

  1 AA  148.00  N1CVISIT 
--  
--/60  
++ 
01APR/31MAR      -/-     

    PTC: VNN                                                    

  2 AA  148.00  N2CVISIT 
--  -
-/60 
 ++ 
01APR/31MAR      -/-     

    PTC: VNN                                                    

  3 AA  221.00  N1VISIT  
--  
--/60  
++ 
01APR/31MAR      -/-     

    PTC: VAC                                                    

  4 AA  221.00  N2VISIT  
--  
--/60  
++ 
01APR/31MAR      -/-                                                              

Validated  Fare Display: 

Paragrafet e meposhtme jane validated:

2. Day/time( vetem Day of week eshte validated)

3. Seasonality

5.Adv Res/Ticketing

6.Minimum stay

7.Maximum stay

11.Blackout

14.Travel restrections

15.Sales Restrections

FDB 





fare display per drejtimin e kundert

FDDMXP




Ndryshon ne fare display ,vendin e mberritjes

FDOLHR




Ndryshon ne fare display,vendin e nisjes

FDOLGW-DTIA
Ndryshon ne fare display, vendin e nisjes dhe te mberritjes 

FD18JUL 
Ndryshon vetem daten per fare display,e kerkuar


FD22OCT-OFCO  
Ndryshon daten dhe vendin e nisjes ,nga FCO ne rastin tone

FDTIAMAD.V01MAY10MAY/MA  data 01may eshte data e nisjes dhe 10may eshte mberritja
FARES LAST UPDATED 17AUG 1147                                  

FDTIAMAD.V01MAY10MAY/MA                                       

IA-MAD TUE-01MAY07 MA                                         

PM 1464 EH                                                    

PUBLIC FARES                                                   

EASONALITY/PROHIBITED TRAVEL DATES/DAY-OF-WEEK VALIDATED      

    CX    FARE   
FARE     
C  AP  MIN/    SEASONS...... MR GI D

          
   EUR    
BASIS             
MAX                        

 1  MA   295.00R 
VIEW38   
V       V/                  R  

EH  

 2  MA   329.00R 
LUCK38   
L       V/                  R  

EH  

 3  MA   419.00R 
MOVE38   
M      V/                  R  

EH  

 4  MA   530.00R 
KEY38    
K       V/                  R  

EH  

 5  MA   669.00R 
BANG38  
 B                            R  

EH                                                             
FDV10MAY20MAYPAR/MA

10SEP-data e nisjes 

20SEP-data e mbritjes
FDLHRJNB10JUN/A
Duke I bashkangjitur modifier  /A komandes se FD( Fare Display) keni mundesi te kerkoni FD e cila perfshin Fare, taksat e perllogaritura dhe cmimin total. 

Informacion te tille mund te merrni vetem per fluturimet direkte.

KOMANDA : FDLHRJNB10JUN/A

Paraqitja e Fare Display me taksat e perllogaritura. 

KOMANDA: FDLHRJNB10JUN/XX/YY/A
	
	         1         2         3         4         5         6

1234567890123456789012345678901234567890123456789012345678901234

	01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15
	>FDLHRJNB10JUN/XX/ZZ/A
LON-JNB FRI-10JUN11 XXZZ
MPM 6757 EH                                                     

ESTIMATED TAXES/FEES/SURCHARGES INCLUDED
PUBLIC FARES                                                    

     CX    FARE   FAREC  AP  MIN/    SEASONS...... MR GI DT

           GBP    BASIS             MAX                         

  1  XX777.33R NLNCGB   N    | SU/12M  16MAR1-15SEP1 R  EH   

*BASE FARE:   483.00 / EST TAX:   294.33
  2  ZZ   801.73R VLRFGB   V    |         16MAR1-15SEP1 R  EH   

    *BASE FARE:   483.00 / EST TAX:   318.73                    

  3  XX   808.33R SLNCGB   S    | SU/12M  16MAR1-15SEP1 R  EH   

*BASE FARE:   514.00 / EST TAX:   294.33                    

)>



Detajet e DISPLAY FARE

FH*1 ( fare i linjes 1)

>FH*1                                                          

TIA-MAD TUE-01MAY07 MA                                         

TAXES/FEES NOT INCLUDED                                        

ADULT FARES                                                    

     CX    FARE   FARE     C  AP  MIN/    SEASONS...... MR GI D

           
   EUR    BASIS                MAX                        

  1  MA  295.00R VIEW38 V       V/                   R  EH     

                TIAMAD  MA                                     

AMOUNT:        EUR/ 295.00                                     

NUC EQUIV:     NUC/ 377.77                                     

FBC:           VIEW38                                          

TRVL EFF/DIS:  26MAR06  OPEN                                   

    TKT EFF/DIS:   26MAR06  OPEN       

TRAVEL COMP:                       

FOOTNOTE:      1S                  

FARE USAGE:       RT               

GLOBAL DIR:    EH                  

FARE TYPE:     XPX                 

CONST ZONES:                       

SUPP/TARIFF:   ATP   1/021         

ROUTE/MIL:     004/0041            

RULE NUMBER:   021/M022            

PASNGR TYPE:   ADT                 

DAY TYPE:                          

SEASON TYPE:                                                                                                             

FARE NOTES
FN*1    
Fare Note ne rreshtin e pare

FARES LAST UPDATED 17AUG 1147                                   

>FDTIASIN10MAY/AZ                                               

TIA-SIN THU-10MAY07 AZ                                          

MPM 7130 EH                                                     

PUBLIC FARES                                                    

     CX    FARE   FARE     C  AP  MIN/    SEASONS...... MR GI DT

           EUR    BASIS             MAX                         

  1  AZ   850.00R VSXCE    V      SU/4M                 R  EH   

  2  AZ   950.00R KSXCE    K      SU/5M                 R  EH   

  3  AZ  1050.00R HPXCE    H      SU/6M                 R  EH   

  4  AZ  1150.00R MPXCE    M       3/9M                 R  EH   

  5  AZ  1250.00R BEECE    B       3/12M                R  EH   

  6  YY  2124.00R YEE6MEH  Y       6/6M                 M  EH   

FN*1/6 

Fare note ne rreshtin e pare, paragrafi 6

>FN*1/6                                                      

001 TIASIN 10MAY07 AZ EUR  850.00 VSXCE    STAY-SU/4M BK-V   

6.  MINIMUM STAY                                             

UNLESS OTHERWISE SPECIFIED                                   

  TRAVEL FROM LAST INTERNATIONAL STOPOVER MUST COMMENCE NO   

  EARLIER THAN THE FIRST SUN AFTER DEPARTURE OF THE FIRST    

  INTERNATIONAL SECTOR.                                                                                                  

FN*ALL


kur shikon te gjitha rubrikat e fare note

FN*1/ALL


shikon te gjitha rubrikat e fare note per tarifen e pare.

DETAJET E BOOKING CLASS 
Aplikojme komanden: FDTIASIN17AUG/AZ 

FDSIN/AZ:

FARES LAST UPDATED 30SEP0750                                   

>FDTIASIN17NOV/AZ                                               

TIA-SIN THU-17NOV06 AZ                                          

MPM 7130 EH                                                     

PUBLIC FARES                                                    

     CX    FARE   FARE     C  AP  MIN/    SEASONS...... MR GI DT

           EUR    BASIS             MAX                         

  1  AZ   850.00R VSXCE    V      SU/4M                 R  EH   

  2  AZ   950.00R KSXCE    K      SU/5M                 R  EH   

  3  AZ  1050.00R HPXCE    H      SU/6M                 R  EH   

  4  AZ  1150.00R MPXCE    M       3/9M                 R  EH   

Linja 1. Ne V klass ne FD

Hapat per te pare perjashtimet per klasen e rezervimit.

FDC*1

1-numri i linjes
                  >FDC*1                                                         

  1 TIASIN 17NOV06 AZ EUR  850.00 VSXCE    STAY-SU/4M BK-V     

FARE CLS  EXPLANATION                            BOOK CODES    

--------  ----------------------                 ----------    

VSXCE     SUPER/SPECIAL INSTANT PURCHASE FARES      V          

          BETWEEN EUROPE AND AREA 3 FOR ROUND TRIP FARES                                                  

2.FDC*1//AZ specifikon vetem AZ

>FDC*1//AZ                                                 

  1 TIASIN 17NOV06 AZ EUR  850.00 VSXCE    STAY-SU/4M BK-V 

FARE CLS  EXPLANATION                            BOOK CODES

--------  ----------------------                 ----------

VSXCE     SUPER/SPECIAL INSTANT PURCHASE FARES      V      

          BETWEEN EUROPE AND AREA 3 FOR ROUND TRIP FARES   

BOOKING CODES FOR CARRIER: AZ                              

IF VIA **                      ALL CARRIERS EXCEPT AZ      

   VIA AZ  W     REQUIRED      BETWEEN MIL-BLQ             

IF VIA **                      ALL CARRIERS EXCEPT AZ      

   VIA AZ  W     REQUIRED      BETWEEN MIL-FLR             

MILEAGE SURCHARGES

FDTIANYC/OA

FM*1

>FM*1                                                           

TAXES/FEES NOT INCLUDED                                         

ADULT FARES                                                     

     CX    FARE   FARE     C  AP  MIN/    SEASONS...... MR GI DT

           EUR    BASIS             MAX                         

  1  OA   450.00R VALRT1Y  V    +   /12M  08AUG6-31MAR7 M  AT   

            GI        M       5M      10M      15M      20M      25M   

MPM  AT     5542     5819     6096     6373     6650     6927   

EUR             450.00   472.50   495.00   517.50   540.00   562.50                                                        
FLTIAVIENYC  

shihen miljet e nje itinerari                                                             

>FLTIAVIEJFK               

TIAVIE     496 EH          

VIENYC    4232 AT          

*TOTAL    4728*            

**MPM**   5542 AT     M                  
UNSALEABLE FARES 
FDVIEIST17NOV/TK 

 FARES LAST UPDATED 30SEP 0750                                   

>FDVIEIST17NOV/TK                                               

VIE-IST FRI-17NOV06 TK                          UNSALEABLE FARES

MPM 948 EH                                                      

PUBLIC FARES                                                    

     CX    FARE   FARE     C  AP  MIN/    SEASONS...... MR GI DT

           EUR    BASIS             MAX                         

  1  TK   239.00R SL12M    S       V/12M  01OCT6-15DEC6 R  EH   

  2  TK   289.00R KL12M    K        /12M  01OCT6-15DEC6 R  EH   

  3  TK   176.00  HLYOW    H        /12M  31JUL6-15DEC6 R  EH   

  4  TK   352.00R HLYRT    H        /12M  31JUL6-15DEC6 R  EH   

  5  TK   469.00R BRTAT    B        /12M                R  EH   

  6  TK   235.00  BOWAT    B        /12M                R  EH   

ROUND THE WORLD FARES
FDTIATIA-RTW: 

Round the world fares nuk mund te kuotohen. Fare calculation duhet t’i kerkohet linjave ajrore dhe te ndertohet ne menyre manuale.

Help:  H/FD

AVAILABILITY PAS FARE DISPLAY

FDTIALON/BA

AV1/10JAN

AVR/20JAN
Ose

FARE DISPLAY PAS AVAILABILITY

A10JANTIALON/BA

FDA
KUOTIMI I ITINERARIT  FARE QUOTE

-FQCMA/ET

FQ na jep cmimin per itinerarin e rezervuar 
-FQBBCMA/ET
Best Buy na jep cmimin me te lire per itinerarin dhe mund te kerkoje qe te ndryshoni klasat 
sipas kerkeses se cmimit

-FQBACMA

Ka te njejtin funksion si FQBB por nuk ben ndryshimin e klasave

-FQACMA

Shfaq te gjitha tarifat e aplikueshme per itinerarin e rezervuar

FQ Fare quote 

>FQCMA         1              2              3                    4
   5



   PSGR                     FARE     TAXES         TOTAL PSG DES   

FQG 1         EUR     2244.00     158.62      2402.62    AD        

  6  GUARANTEED                                                  

GRAND TOTAL INCLUDING TAXES ****     EUR      2402.62           

    AD       SUM IDENTIFIED AS UB IS A PASSENGER SERVICE CHARGE 

    AD       LAST DATE TO PURCHASE TICKET: 10MAY07              

UNABLE TO FILE - NEED NAMES                                                                                   
1- kjo tarife eshte  ne EUR.

2- Fare pa taksat

3- Vetem taksat

4- Totali i cmimit

5- Pershkrimi i pax qe ne rastin tone eshte AD adult.

6- Lloji i tarifes qe eshte e garantuar

Pasi behet rezervimi dhe kuotimi me FQ, mund ta shohim konfigurimin e cmimit me *FF
  1.1TEST/MMR                                                 

 1. MA   433 Y  10MAY TIABUD HS1   0510   0630  O          TH   

 2. MA 6552 Y  10MAY BUDCDG HS1  0710   0930  O          TH   

         OPERATED BY AIR FRANCE                               

** FILED FARE DATA EXISTS **           >*FF·                  

*FF
FQ1  - S1-2                                       18AUG06 MH/AG 

 P1  TEST/MMR                        G  24AUG06 *  EUR  675.84  

G- Tarife e Garantuar deri me date 24AUG06

FARE STATUS

G (Guaranteed)


Garantuar





C(Computer generated )                  Garantuar 

A(Private Fare)


Garantuar

M(Manual Fare)


Jo e garantuar –manually filed fare(FQ@fare basis)

P(Private fare)
Jo e garantuar, tarife private e agjensive ose e kompanive ajrore

B(Built Fare)

Jo e garantuar-fare built (FBC)

I(Invalid fare)




X(Expired Fare)
Bileta nuk eshte leshuar ne kohe, prenotimi duhet kuotuar perseri.

R(Restored fare)


Fare restored

*FF1

FQ1  - S1-2                                       18AUG06 MH/AG

P1  TEST/MMR                        G  24AUG06 *  EUR  675.84

1.TIA MA BUD 329.75YORK37 MA PAR 451.96YORK NUC781.71END ROE0.78

0883

2.FARE EUR611.00 TAX 10.00AL TAX 2.00HA TAX 10.00IX TAX 1.50FE

TAX 3.34HU TAX 38.00YQ 3.TOT EUR675.84

4.S1   FB-YORK37           B-20K

4.S2   FB-YORK             B-20K

5.VALID ON MA ONLY

5.T S1-2

1-Fare calculation

2-fare plus tax (te detajuara)

3-totali(fare +tax)

4-fare basis, baggage allowance (pesha e bagazheve)

5-endo box

FQBBCAZ/ET

Fare quote best buy


Bejme nje bkg per dt 10MAY

RPSB5C/MH BRQOU 3OZ3MH  AG 99999992 18AUG                      

  1.1TEST/MMR                                                  

 1. AZ  511 H  10MAY TIAMXP HK1  1720   1920  O*         TH  1 

 2. AZ  246 H  10MAY MXPLHR HK1  2035   2140  O*         TH  1 

** VENDOR LOCATOR DATA EXISTS **       >*VL·                   

FONE-PTIA                                                      

TKTG-T*                                                        
FQBBCAZ/ET
                   *** BEST BUY QUOTATION ***                  

            LOWEST FARE AVAILABLE FOR THIS ITINERARY           

                *** REBOOK BF SEGMENTS 1L/2L ***               

   PSGR   QUOTE BASIS         FARE   TAXES      TOTAL PSG DES  

FQG 1      LUCKOW38   EUR   185.00   66.84     251.84 AD       

    GUARANTEED                                                 

GRAND TOTAL INCLUDING TAXES ****     EUR       251.84          

    AD       LAST DATE TO PURCHASE TICKET: 10MAY07             

TO REBOOK ENTER >FQBBK·                                        

FQBB-Best Buy Quotation (tarifa me e lire), behet RBK ne L klass sipas entry FQBBK
                   ***  BEST BUY REBOOK  ***                    

                  ***  REBOOK SUCCESSFUL  ***                   

                    REBOOKED SEGMENTS 1L/2L                     

    PSGR                      FARE     TAXES     TOTAL PSG DES  

FQG 1                EUR    185.00     66.84    251.84 AD       

    GUARANTEED                                                  

GRAND TOTAL INCLUDING TAXES  ****      EUR      251.84          

FQBC KRAHASON FARE QUOTE:

>FQBCCAZ                                                          

                          *** BEST BUY COMPARISON QUOTATION ***            

               LOWEST FARE AVAILABLE AFTER REBOOK             

                   *** NO REBOOK REQUIRED ***                 

   PSGR   QUOTE BASIS         FARE   TAXES      TOTAL PSG DES 

FQG 1      LUCKOW38   EUR   185.00   66.84     251.84 AD      

    GUARANTEED                                                

GRAND TOTAL INCLUDING TAXES ****     EUR       251.84         

    AD       LAST DATE TO PURCHASE TICKET: 10MAY07            

Mund te shohesh diferencat e tarifave si me siper.

FQBACAZ

>FQBA  

                   *** BEST BUY QUOTATION ***                

     LOWEST FARE FOR THIS ITINERARY - FOR INFORMATION ONLY   

                   *** NO REBOOK REQUIRED ***                

   PSGR   QUOTE BASIS         FARE   TAXES      TOTAL PSG DES

FQG 1      LUCKOW38   EUR   185.00   66.84     251.84 AD     

    GUARANTEED                                               

GRAND TOTAL INCLUDING TAXES ****     EUR       251.84        

    AD       LAST DATE TO PURCHASE TICKET: 10MAY07                                                                  

Eshte si FQBB qe na jep tarifen me te ulet por nuk mund ta kuotosh, eshte vetem per informacion.
FQACAZ


>FQA                                                            

PSGRS 1 AA                                                      

QUOTE BASIS    CONSTR  QUOTE STATUS      FARE.EUR               

 1    LUCKOW38  R-     GUARANTEED         251.84             FQG

 1  VALID ON MA ONLY                                            

 1  01 NVB10MAY/NVA10MAY                                        

 1  02 NVB10MAY/NVA10MAY                                        

 1  LAST DATE TO PURCHASE TICKET: 10MAY07                       

FF1:

>FF1 

   PSGR                  FARE     TAXES         TOTAL PSG DES  

FQG 1         EUR      185.00      66.84       251.84 AD       

    GUARANTEED                                                 

GRAND TOTAL INCLUDING TAXES ****     EUR       251.84          

    AD       LAST DATE TO PURCHASE TICKET: 10MAY07                                                                      

KUOTIME INDIVIDUALE PER PASAGJERET
FQCOS/ET


Fare quote me specific carrier (OS)                                                             

FQP2/COS/ET

Fare quote per pax nr 2 me specific carrier (OS)

FQP1-2.3*C08.4/COS/ET
Fare quote per pasagjerin 1,2 (Adults), dhe pax 3 (child)  mosha 8 vjec dhe Pax 4 (INF). Sistemi eshte ne gjendje te indentifikoje INF, nuk kerkohet ndonje kod per INF
FQP1*YTH/COS/ET
Fare quote per Pax 1(i ri) YTH

FQ*YTH16/COS/ET
Fare quote per YTH 16 vjec

FQ*STU23/COS/ET

Fare quote per studente (specifikohet edhe mosha)

FQBBP1.2*C08/COS/ET
Best buy per pax 1 (i rritur) dhe pax 2 (Chd) 8 vjec.

KUOTIME INDIVIDUALE PER SEGMENTET

FQS3-5/COS/ET
Fare quote per segmentet nga 3 deri ne 5 me OS

FQBBS2.5/COS/ET
FQBB
vetem per segmentet 2 dhe 5

KOMBINIMI I PASAGJEREVE DHE SEGMENTEVE PER FARE QUOTE

FQP1-3/S2.4/COS/ET
fare quote per pasagjeret 1-3, segmentet 2 dhe 4

FQS1.4/P1-2.3*CO06/COS
fare quote per pasagjeret 1,2 (te rritur), pax 3 (child), pax 4 (infant), per segmentet 1 dhe 4

FOCALPOINT SHOPPING
Focalpoint Shopping  eshte menyra me e pershtatshme e kerkimit te tarifave me te lira pasi bashkon ne nje komande te vetme kerkimin e tarifave me te ulta me linja te ndryshme ajrore dhe disponibilitetin e vendeve ne avion. 
Mjafton qe ne komanden e Focalpoint Shopping te specifikoni origjinen, destinacionin, daten e udhetimit dhe do te gjeni cmimet perkatese te listuara nga cmimi me i lire tek ai me i shtrenjte sipas disponibilitetit te vendeve te linjes ajrore te perzgjedhur.
FSTIA11FEBLON                   Kerkon cmimin me te lire per itinerarin OW (vetem vajtje)
FSTIA11FEBLON15FEBTIA Kerkon cmimin me te lire per itinerarin RT (vajtje –ardhje)
FS2TIA11FEBLON15FEBTIA

Kerkon cmimin me te lire per 2 pasagjere.
FSTIA11FEBLON15FEBTIA+*C10   
Kerkon cmimin me te lire per kur pasagjeri  eshte child i moshes 10 vjec
FSTIA10JANPAR--NCE20JANTIA·        Kerkon cmimin me te lire  per itinerarin me 





Surface sector 
FSTIA10FEBNYC/AZ20MARTIA/OS·   Kerkon cmimin me te lire per itinerarin e      



                             operuar nga 2  linja te ndryshme.
FS* 




Rishfaq Komanden e Folcalpoint Shopping 
Per me shume komanda rreth Focalpoint Shopping ne rastet kur nuk keni prezent rezervimin, ju lutem hapni helpin e sistemit Galileo: H/FS
· Kur nuk keni rezervuar itinerarin  pamja e sistemit mbas komandes se Focalpoint Shopping

FSTIA10FEBLON20FEBTIA 

[image: image11.png]>FSTIATOFEBLONZOFEBTIA-
TIL OF 9 PRICING OPTIONS AND 14  ITINERARY OPTIONS RETURNED

SKADDITIONAL FEES MAY APPLYXSEE FSOF
PRICING OPTION 1 SUB TOTAL  212.37EUR)
ADT TAR INCLUDED
1 0S 848 S 10FEB TIA VIE 1420 1600 WE 319 SALTRANS  Ex{
2 0S 455 S 10FEB VIE LHR 1715 1840 LE 319 SALTRANS  Ex{
3 0S 458 S 20FEB LHR VIE 0605 0925 SA 319 SALTRANS  Ex|
4 0S 847 S 20FEB VIE TIA 1050 1225 SA 736 SALTRANS  Ex|
>FSK1- S¥FS1- SFONT- >FSOF1 -

>l





Sistemi  liston mundesite e  cmimeve per destinacionin/datat e kerkuara, ku ne shembullin tone jane : 9 Pricing options dhe 14 mundesi rezervimi ( Itinerary options). Me butonin MD( move down) mund te shihni opsionet e tjera te ketij itinerari.
  >FSK1·         (REZERVON ITINERARIN PER OPSIONIN E PARE)               

  >*FS1·          (HAP DETAJET E FARE DISPLAY TE OPSIONIT TE PARE)              

  >FQN1·         (HAP RULES DISPLAY TE OPSIONIT TE PARE)                    

  >FSOF1·        (HAP DETAJET E ADDITIONAL FEE TE OPSIONIT TE PARE )           

  >MORE*·       (HAP ME SHUME ITINERARE BRENDA NJE OPSIONI)

Nese doni te rezervoni itinerarin mjafton te shkoni me tab FSK1 dhe enter.

Vendosni emrin/emrat e pasagjereve

Kuotoni itinerarin me FQ
· Ne rastin kur keni rezervuar itinerarin  perdorimi i komandave te Focalpoint Shopping kerkon hapat e meposhtem:
1) Vendosni emrin/emrat e pasagjereve.
2) Kerkoni per Focalpoint Shopping me komanden: FS
3) Perzgjidhni opsionin e kerkuar dhe zbatoni komanden FZSK per ta rezervuar itinerarin ne klasen/cmimin e duhur 

4) Kuotoni itinerarin e rirezervuar FQ dhe end transact.(E ose ER)
Komanda te tjera rreth Focalpoint Shopping ne momentin kur keni rezervuar itinerarin :

FS*STU

Kerkon cmimin me te lire per cdo PTC code.
FS:P


Kerkon  cmimin me te lire per Private Fare.
FS:NR


Kerkon cmimin me te lire per tarifat pa kufizime(restrictions).

Per me shume komanda te Focalpoint Shopping kur keni prezent nje rezervim ju lutemi hapni faqet e helpit ne :H/FSBF·

FARE QUOTE MANUALE ( Forcing fare)

Edhe nqs kjo tarife nuk eshte e aplikueshme ne itinerarin e rezervuar mund te forcosh fare.

1.1TEST/MMR                                                 

1. OK  604 L  10MAY PRGVIE HS1  0715   0820  O          TH   

2. OK  605 L  11MAY VIEPRG HS1  0855   1000  O          FR   

FQCOK/ET
NO VALID FARE FOR INPUT CRITERIA    

1.FDPRGVIE10MAY/OK   

FARES LAST UPDATED 24AUG 1153                                   

>FDPRGVIE10MAY/OK                                               

PRG-VIE THU-10MAY07 OK                                          

MPM 206 EH                                                      

PUBLIC FARES                                                    

USD CURRENCY FARES EXIST                                        

     CX    FARE   FARE     C  AP  MIN/    SEASONS...... MR GI DT

           CZK    BASIS             MAX                         

  1  OK     2990R S30SPCZ  S    +  V/1M                 R  EH   

  2  OK     4490R LSPC2OK  L    +  V/1M                 R  EH   

2. Entry per force fare:

FQ@ S30SPCZ/COK  (S30SPCZ  eshte fare basis qe kemi selektuar nga nga fare display)

FQ@ S30SPCZ/COK                                                

  PSGR                  FARE     TAXES         TOTAL PSG DES   

FQM 1         ALL       12846      11588        24434 AD        

RAND TOTAL INCLUDING TAXES ****     ALL        24434           

   AD       RATE USED IN EQU TOTAL IS ICH 1USD - 97.158ALL     

   AD       RATE USED IN EQU TOTAL IS ICH 1CZK - 0.0442198USD  

   AD       RATE USED IN EQU TOTAL IS ICH 1CZK - 4.2963073ALL  

   AD       LAST DATE TO PURCHASE TICKET: 06FEB07              

            THE FOLLOWING RULES FOR FARE BASIS S30SPCZ         

                    -MINIMUM STAY FAILURE                      

                    -BOOKING CLASS FAILURE                     

            THE FOLLOWING RULES FOR FARE BASIS S30SPCZ         

                    -MINIMUM STAY FAILURE                      

Fare eshte e ndertuar por nuk eshte e garantuar (M Status):

FQ1  - S1-2                                       24AUG06 MH/AG 

 FARE BASIS CODE MODIFIED FARE                                  

 P1  TEST/MMR                        M             ALL   24434  

FORCE FARE PER PASAGJERE INDIVIDUALE DHE SEGMENTE

FQP1.2*C06@BLXAP

force fare per pax 1 (adult) dhe 2 (child)

FQS1-4@KHPX17
force fare per segmentet 1-4

FQS1-3.5/@TLSXCZ3
force fare per segmentet 1-3 dhe 5 ( duhet vendosur gjithmone / slash pas nr te segmenteve)

FQS1-2@HHEE1Y/S3-4@KHPX17    force fare te ndryshme per segmentet 1-2 dhe 3-4

TE ANULLOSH FILE FARE NGA REZERVIMI

FX1
te anullosh filed fare 1

FX1P2-4
te  anullosh fare per pax 2-4 per filed fare 1

FXALL
te anullosh te gjitha filed fares

RESTORE FARE

Nese  bileta duhet bere void dhe te leshohet nje e re.

Perpara se te leshohet bileta e re, duhet te krijohet nje File Fare i ri qe cilin mund ta bejme 

restore me komandat:
FF2@R
To restore filed fare 2

FF2P1.4@R
To restore filed fare 2 per pax 1.4

Per me shume komanda shih H/FQ
FARE QUOTE PLANNER

Komanda qe perdoret per te pasur fare quote pa rezervuar nje itinerar. Kjo komande aplikohet me shume per te gjetur taksat.

FQPTIAROMTIA+AZ

Listohen cmimet(+taksat) e AZ per  itinerarin 

TIA-ROM-TIA pa bere rezervimin.

FQQTIA03MAYLGW10MAYTIA+BA  Kerkoj tarifen me te ulet per nisjen me date 03MAY dhe kthimin me 10May nga TIA per ne LHR me British Airways.

FQPD       



Komanda na jep qytetet e zgjedhura  ne rastin tone 

                                                            1 BA        03MAY       TIALGW O 

 




 2 BA        10MAY       LGWTIA   

FQP@S2/15MAY
ndrshojme daten e kthimit LGW-TIA per segmentin 2, dhe daten 15MAY.

FQP@+LV
ndryshon komapanine ajrore nga BA ne LV

FQP@CLV
Ndryshon kerkesen e linjes ajrore me Plating Carrier 

 Per te gjetur fare-in nga TIA ne PRG nepermjet Budapestit, ku i gjithe itinerari operohet nga e njejta linje, (transferte, jo stopover) perdoret komanda:
FQPTIAX-BUDPRGX-BUDTIA+MA

Ne tabele na shfaqen disa nivele cmimesh (Fare+Tax)
*               FARE  (EUR)  *   PSGR DESC     *   TAX INFO    

01 YRT             
1166.35         ADT             INCL TAX    

02 CRT             
1166.35         ADT             INCL TAX    

03 DAWN38          
1005.35         ADT             INCL TAX    

04 ICE38            
  865.35         ADT             INCL TAX    

05 BANG38           
  745.35         ADT             INCL TAX    

06 MOVE38           
  445.35         ADT             INCL TAX    

07 MOVE38+LU+       421.35         ADT             INCL TAX    

08 LUCK38           
  396.35         ADT             INCL TAX    

09 VIEW38           
  345.35         ADT             INCL TAX    

03-09 E  VALID ON MA ONLY                                      

Per te selektuar njerin prej tyre perdorim:

FQP*9



9- nr i rreshtit te cmimit qe duam te shfaqim

Ndersa per te pare rregullat (Fare Note) e ketij cmimi, perdorim komanden:

FQL9
Kurse per te pare noten e nje fare-i nga lista e fare-eve, pa e hapur konfigurimin e ketyre te fundit, perdorim:

FQN9
Dhe kur na del nota me dy komponentet, perdorim:

FN1/ALL     nota per komponentin 1 te fare-it.

Nderkohe per te gjetur nje cmim per nje itinerar I cili operohet nga linja te ndryshme ajrore (LV dhe LH) si dhe kur duam te specifikojme datat e udhetimit (20, 21 SEP), perdorim komanden e meposhtme:

FQPTIA20SEP+LVFRA21SEP+LHDTW

Nderkohe kur duam te gjejme cmimin per nje itinerar qe ka nje segment surface, perdorim komanden e meposhtme, duke specifikuar edhe linjen ajrore dhe monedhen me te cilen duam ten a shfaqet cmimi:

FQPTIAFCO—BLQTIA+LV: EUR

*               FARE (EUR) *   PSGR DESC     *   TAX INFO     

01 YRT             
1019.33         ADT             INCL TAX     

02 CLV              
635.33         ADT             INCL TAX     

03 YLV              
573.33         ADT             INCL TAX     

04 CLVE3M           
552.33         ADT             INCL TAX     

05 KSXHV3M           412.33         ADT             INCL TAX     

06 XSXLV2M            347.33         ADT             INCL TAX     

07 NPRLV1M            282.33         ADT             INCL TAX     

08 QPRLV15D++      259.33         ADT             INCL TAX     

09 QPRLV15D          212.33         ADT             INCL TAX     

04-05 E NON-ENDORSEMENT                                        

Te komanda e FQP eshte mire qe te perfshihet sa me shume info qe mundim. Shihni shembullin e meposhtem:

FQPTIA01SEP+LVX-FRA+LHDTW--CHI20SEP+LHX-FRA+LVTIA:EUR

*               FARE (EUR) *   PSGR DESC     *   TAX INFO 

01 FR              9330.47         ADT             INCL TAX 

02 CR              5433.47         ADT             INCL TAX 

03 YR              3763.47         ADT             INCL TAX 

04 YRT+VHRCD+      2298.47         ADT             INCL TAX 

04 E CHANGE OF RES RESTRICTED                              

04 E REFUND RESTRICTED                                     

04 E NONREF                                                

Me pas perdorim komanden FQP*03 per te selektuar fare-in nr 3 qe te shohim konfigurimin e cmimit dhe me pas FQL03 per te pare edhe noten e ketij cmimi.

INFORMACION PER TAKSAT                                                   

FTAX


lista e kodeve te shteteve

FTAX-AL

informacion per taksat qe aplikohen ne nje shtet te caktuar

PFC (passenger facility tax)

Kjo takse mblidhet per udhetime nga/per ne USA per biletat qe jane bere jashte USA.

FTAX*PFC-DL

PFC tax per nje linje ajrore specifike

FTAX*PFC-DEN

PFC tax per nje aeroport specific

QUEUES

Queue-te mundesojne komunikimin midis agjentit te udhetimeve dhe linjes ajrore si dhe midis dy agjenteve.

Queue-te jane 2 llojesh:

· queue per mesazhe

· queue per elementet e rezervimeve

Per te pare queue-ne, perdorim komanden QCA (queue count).

16AUG 3OZ3 1106                                         

SPV ....0  MSG ....0                                    

16AUG 3OZ3 UTC INT 180 MIN BOOKING FILE QUEUES          

UTC ....0  LMT ....0  URG ....0  GEN ....0  Q16 ....3   

⁯ - queue-te e mesazheve

⁯ - queue-te e rezervimeve 

QUEUE-te e MESAZHEVE

Mesazhet nga nje agjent te tjetri nuk shihen nga linjat ajrore.

-SPV (Supervizore)
- mund te perdoren vetem nga niveli I dyte I sign-ons

-MSD (mesazhe)
- mund te perdoren nga te gjithe 

Komanda per te nisur nje mesazh eshte:

NP.FREE TEXT      dhe enter  
NP.ATTENTION SONA *          

NP.PLS CALL US AT 228974 *   

NP.THANK YOU.GALILEO TRAVEL *

Per te rishfaqur mesazhin:


*R

Per t’ia cuar mesazhin agjensise 79YEK:
QEM/79YE

Pergjigja e sistemit eshte:


ON QUEUE

QM

shfaq mesazhin e pare nga queue

QM-LST
shfaq mesazhin e fundit nga queue

Q-7

shfaq mesazhin nr 7

Q*

rishfaq mesazhin 

QEM

ia dergon mesazhin queue-se se vet

QEM/XYZ
ia dergon mesazhin agjentit XYZ

QRM

e heq mesazhin nga queue

QEMI

e vendos mesazhin ne fund te queue-se

QX+QRM
del nga queue, mesazhi I fundit rishfaqet per t’u hequr nga queue

QX+QEMI
del nga queue, mesazhi I fundit rishfaqet per t’u vendosur ne fund te queue

QUEUE-te e REZERVIMEVE

Queue-te nr 0-25 jane te paracaktuara. Agjentet jane te lire te perdorin restin e queue-ve, nr 26-99.

Q/10

shfaq rezervimin e pare ne queue nr 10

Q/0

shfaq rezervimin e pare ne queue-ne urgjente (queue 0)

Q/73HJ/5
shfaq rezervimin e pare ne queue nr 5, te filialit (branch office) 73HJ

QP

shfaq rezervimin e meparshem ne queue

QPI
shfaq rezervimin e meparshem ne queue dhe injoron ndryshimet te rezervimi aktual

QR
e heq rezervimin nga queue

I
e vendos rezervimin ne fund te queue-se

E
ruan ndryshimet ne rezervim dhe e heq rezervimin nga queue-ja

QX+QR
del nga queue, rezervimi I fundit I shfaqur hiqet nga queue-ja

QX+I
del nga queue, rezervimi I fundit I shfaqur vendoset ne fund te queue-se

QX+E
del nga queue, ruhen ndryshimet e rezervimit qe eshte shfaqur I fundit

QX+ER
del nga queue, ruhen ndryshimet e rezervimit dhe e rishfaq rezervimin

QX+QEB/30
del nga queue, rezervimi i shfaqur i fundit vendoset ne nje queue tjeter,nr 30

	Queue 
	Purpose:

	0
	Booking Files for urgent action; Filet e rezervimeve per veprime urgjente

	1
	General queue ; Queue generale

	1
[image: image12.emf]PD
	Past Date Quick default

	2
	Seating replies; pergjigjet e kerkeses per vende

	3
	Synchronisation advice

	4 – 6
	Not assigned

	7
	RQR follow-up (awaiting vendor locator)

	8
	TOD follow-up (not yet in use)

	9
	Ticket review TAW (Booking Files with TAW)

	10
	Ticket review TAU (Booking Files with TAU)

	11
	Fares; Tarifat

	12
	Review Booking File

	13
	Not assigned

	14
	Auto-ticket reject 

	15
	Group advice (group booking advice)

	16
	Vendor remarks (incoming from airlines)

	17
	Waitlist KL (Booking Files with KL status except group bookings),konfirmimet nga kompania nga LL ne KL

	18
	Urgent KK (Booking Files with KK within 14 days)

	19
	General KK (Booking Files with KK outside 14 days)

	20
	Unable (Booking Files with UU or US status) 

	21
	Unable to confirm (Booking Files with UC, UN, or NO status)

	22
	Time change (Booking Files with TK or TL status)

	23
	HX notification (Booking Files with HX status)

	24
	Auxiliary service advice (service responses from hotel or car vendors)

	25
	Service information advice (Booking Files with SSR status changes)


Komanda te nevojshme:

Ctrl+1 (2, 3, 4)

kalohet te dritarja 1(2, 3, 4)



Ctrl+W


boshatiset ekrani (clear the window)


Ctrl+S



boshatiset ekrani (clear the window)

SB



kalohet te zona (area) B

SA, SC, SD, SE

kalohet te zona A, C, D dhe E

TIMATIC

TI-MV


visa

TI-MH


health(shendeti)

PRINTING

P-*R





P-*ALL

P-*I

Informacion GIS GALILEO INFORMATION SYSTEM

GG*



index per informacion te pergjithshem
GC*8



zgjedh subjektin,temen  nr 8
GP*5



zgjedh faqen nr 5
Per hapjen e faqeve te kapitujve:

GC*200/52


hap kapitullin200 faqen 52 (availability of carrier alliances)

DCA/OW



C*MAP/FRANCE

 shikon harten e Frances
DT/AAR/DIS-BA

 airline agreement record per BA ose per cdo linje tjeter
DT/IAT/DISBA

Galileo interline electronic ticket table per kompanite ajrore ,BA
GC*AZ


 gjendet cdo lloj informacioni per kompanite ajrore psh AZ

GC*552/AL


sherbimet e doganes psh ne Shqiperi
GC*605/34


manual service requirements

GC*605/32


SSR codes

GC*200/9


informacion ne llojet e ushqimit

GC*200/4
guranteed payment
GC*200/5/OS


gjen ne cfare formati e do kompania ticket number
GC*200/30


Marriage logic

GC*200/27
informacion per kapitullin 200, airline information, faqen 27 passive segments
REZERVIMI I HOTELEVE 

Ju mund te kerkoni hotele disponibel per nje aeroport, qytet ose pike reference. Mund te beni gjithashtu nje kerkim te pergjithshem ose te specifikoni preferencat e klientit duke perfshire info per elementet qe jane ne tabelen e hoteleve.

Ne fund te ketij moduli ju do te jeni ne gjendje te:

· Kerkoni availability per hotelet

· Te shihni availability complete per hotelet

· Te shihni rregullat e hoteleve

· Te shihni pershkrimin e nje hoteli

· Te modifikoni kriteret e kerkimit

· Te perdorni Help-in

Si mund te kerkoni per Hotel Availability

Zakonisht ju do te kerkoni per hotel availability pasi te keni bere rezervimin per segmentet e fluturimit per pasagjerin.  Nje rezervim hoteli mund te shtohet shume lehte te itinerari i nje rezervimi.

Kerkoni availability kur doni te beni nje rezervim hoteli per pasagjerin tuaj. Referojuni nje rezervimi per nje klient qe udheton per ne Amsterdam ne dt 01 JUN dhe kthehet 3 dite me vone.

Si ta perdorim

Ndiqni hapat e meposhtme per te kerkuar hotel availability ne Amsterdam per 3 nete.

1. Klikoni me te djathten ne segmentin e fluturimit London-Amsterdam dhe selektoni Hotel dhe Availability nga menu bar.

Note:  Nese nuk ekziston nje rezervim me pare, qyteti ose aeroporti do jene bosh dhe te data do jete percakuar data aktuale dhe akomodimi per nje nate.

Pershkrimi I faqes:

	Detaje
	Pershkrimi:

	In

Out

Nights
	Keto hapesira jane plotesuar sipas te dhenave te rezervimit, me dt e mberritjes se segmentit te pare dhe daten e nisjes se segmentit te dyte, duke treguar keshtu 3 nete akomodim.

Note:  Nderkohe ju edhe mund t’I percaktoni vete keto data duke i plotesuar ne hapesirat perkatese.

	City or Airport
	Kjo pjese eshte plotesuar me AMS - Schiphol Airport.

Note:  Ju mund te plotesoni nje vendndodhje alternative ose te zgjidhni nga opsionet e menuse.


	Downtown/City

Reference Point

Postal Code
	Ju mund te percaktoni emrin e nje qyteti ose te specifikoni nje pike reference nga menuja.

Note:  Nje kod postar mund te perdoret si nje pike kerkimi per shume vende.

	Distance

Direction
	Distanca eshte 10 milje ne te gjitha drejtimet nga pika e references. Ju mund ta ndryshoni kete nese doni ose te zevendesoni miljet me kilometrat.

	Occupancy
	Kjo fushe percaktohet nga nr i pasagjereve ne rezervim dhe lloji I dhomes qe kerkohet.

	Currency
	Cmimet e hotelit shfaqen ne monedhen qe keni percaktuar ne sistem por ju mund te zgjidhni nga menuja nje alternative tjeter monedhe.


Shume kliente biznesi preferojne te qendrojne ne nje zinxhir te caktuar hotelier. Specifikimi i nje kodi per nje zinxhir hotelier do t’i pakesonte opsionet e hoteleve qe do t’ju shfaqeshin. 

	Detail:
	Explanation:

	Chain Codes
	Plotesoni nje vendor code ose zgjidheni nga opsionet e menyse

Note:  Ju mund te specifikoni maksimumi 3 hotel vendors


Ju mund te kerkoni hotele qe ofrojne facilitete te caktuara qe jua kerkon klienti si p.sh health club ose sauna. 

Note:  Ju mund te zgjidhni maximumi 8 facilitete.

	Detail:
	Explanation:

	Features
	Klienti juaj mund te kerkoje nje sherbim ose facilitet te caktuar ne nje hotel.  Klikoni dy here te nje element qe te selektohet.

Note:  Nese klikoni dy here te nje element qe keni zgjedhur, ai nuk selektohet.


Sistemi eshte programuar qe te shfaqe cmime standarte hoteli, po shume hotele mund te ofrojne cmime speciale per kategori te ndryshme klientesh si p.sh per qeveritaret ose ushtaraket.   

	Detaje:
	Pershkrimi:

	Kategorite e cmimeve
	Klienti juaj mund te plotesoje kushtet per nje kategori te caktuar cmimi si p.sh nje ushtarak ose  senior. Klikoni dy here nje lement per ta selektuar.


► Ju mund ta kufizoni kerkimin vetem per ato hotele qe ofrojne forma te preferuara transporti nga dhe per ne piken e references qe keni specifikuar. Per shembull nese klienti juaj po merr pjese ne nje konference, ai do preferonte qe hoteli te ishte ne distance te vogel nga qendra e conferences. 

	Detaje:
	Pershkrimi

	Transportation
	Specifikoni nje menyre transporti nga dhe per ne piken e references qe ju keni zgjedhur ne kerkimin tuaj. 

Klikoni dy here nje element per ta selektuar


► Sistemi eshte programuar qe te shfaqe vetem opsione hotelesh dhe motelesh, po ju mund te kerkoni nje tip specifik hoteli si p.sh nje resort etj.

	Detail:
	Explanation:

	Property Type
	Specifikoni nje tip te caktuar akomodimi. 

Klikoni dy here nje element per ta selektuar


Property ID tab

Shume kliente biznesi mund te duan te rrine ne nje hotel te caktuar. Ju mund te plotesoni emrin e hotelit me 2-12 shkronja ose te kerkoni availability duke specifikuar RoomMaster ID number.

Note:  Cdo hotel ne sistemin RoomMaster ka ID number unik.   

	Detaje:
	Pershkrimi:

	Emri I hotelit
	Plotesoni emrin e nje hoteli me 2-12 shkronja per te kerkuar availability per kete hotel specifik.

	RoomMaster ID
	Fusni RoomMaster ID number nese e dini.


► Opsioni” OTHERS ju mundeson te perdorni elementet e meposhtem per kerkimin tuaj:

· Lloji I krevatit ose dhomes

· Cmimi

· Kategorizimi AAA  (perdoret vetem per hotelet ne US)

2. Kompletoni faqen e Hotel Availability si ne shembullin e meposhtem per te kerkuar hotele te cilat ndodhen prane Rijks Museum ne Amsterdam qe kane sauna dhe nje health club dhe klikoni Search.

Note: Opsionet e kerkimit te paracaktuara shfaqen ne te djathte te ekranit.

Pergjigjja e sistemit:
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Ka gjtihsej 4 nivele te pjesemarrjes per hotel vendors:

· Inside Availability

· Inside Shopper

· Inside Link

· Non-Link

Inside Availability Vendors

Inside Availability vendors kane nje lidhje direkte midis sistemit te tyre te rezervimit dhe sistemit te Galileos.

Inside Availability ofron akses ne kohe reale per disponibilitetin, tarifat dhe rregullat e hotelit. Nje mesazh shitje (sell) rezulton ne nje konfirmim ne çast dhe rezervimi eshte ndertuar ne sistemin e hotelit para se te behet end transact per rezervimin. Nje numer konfirmimi jepet menjehere nga sistemi I hotelit para se te mbyllet rezervimi.

Inside Availability vendors identifikohen me simbolin e meposhtem te verdhe:

[image: image14.bmp]
Inside Shopper Vendors

Inside Shopper eshte nje nivel me tutje se Inside Availability dhe ju lejon te shihni çmimet e hotelve dhe availability ne faqen e pare te hotel availability nga sistemi I rezervimeve te hotel vendors.

Nje mesazh shitje (sell) rezulton ne nje konfirmim ne cast dhe rezervimi eshte ndertuar ne sistemin e hotelit para se te behet end transact per rezervimin. Nje numer konfirmimi jepet menjehere nga sistemi I hotelit para se te mbyllet rezervimi.

Inside Shopper vendors identifikohen me simbolin e meposhtem te kuq:

[image: image15.png]



Inside Link Vendors

Inside link vendors kane nje lidhje direkte midis sistemit te tyre te rezervimit dhe database-it te RoomMaster.

Hotel availability hapet nga database-I I RoomMaster. Kur behet rezervimi, nje nr konfirmimi jepet menjehere nga sistemi I hotelit para se te mbyllet rezervimi.

Inside Link vendors identifikohen me simbolin e meposhtem te verdhe:
[image: image16.bmp]
Non Link Vendors

Non link vendors nuk kane lidhje direkte midis sistemit te tyre te rezervimit dhe database-it te RoomMaster.

Informacioni per Availability merret nga database-I I RoomMaster dhe rezervimet i dergohen hotelit me teleks ose me faks.

Toolbar buttons

Toolbar buttons shfaqen ne krye te ekranit me funskionet perkatese informative.
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Column headers

Column headers shfaqen ne krye te listes se hoteleve disponibel me informacionet perkatese. 
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Column headers

Column headers shfaqen ne krye te listes se hoteleve te disponueshme me informacionet perkatese. 
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Displaying the Hotel Rules

Rregullat na japin informacion per kushtet specifike qe aplikohen per rezervimin e hotelit. Inside Availability vendors shfaqin rregulla qe aplikohen per nje çmim dhome te zgjedhur direkt nga sistemi I tyre i rezervimit.

Perpara se te beni rezervimin per nje dhome hoteli per klientin tuaj, shikoni me kujdes rregullat e hotelit dhe tipin e dhomes qe do rezervoni.

Rregullat e hotelit japin informacion per shume elemente ku perfshihen:

· Ora e Check-in dhe check-out 

· Gjobat per anullim rezervimi

· Kerkesa per garancine

· Kerkesa per depoziten

· Taksa ekstra

Shikoni rregullat per nje dhome standarte. Klikoni me te djathten te tipi i dhomes se kerkuar dhe selektoni Rules ose klikoni te Rules te toolbar-i.

Vlera e perafert e akomodimit

Kur nje hotel shfaq çmimet e tij te rregullat, nuk eshte gjithmone nje paraqitje e vertete e kostos totale te akomodimit te klientit. Per shembull jo te gjitha çmimet i perfshijne taksat lokale.

Gjithsesi ato paraqesin nje total te perafert. Nje çmim dhome per nate shfaqet te segmenti i hotelit dhe nje total i perafert per te gjithe qendrimin e klientit percaktohet me vete.

Shembull:
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Note: Segmenti tregon nje tarife per nate EUR 295.00, dhe totali I perafert EUR 1142.00 vendoset me vete.

Pershkrimi i hotelit

Pershkrimi I hotelit eshte I pergjithshem dhe jep informacion per referencat e hotelit. 

Klikoni me te djathten te lloji I dhomes se kerkuar dhe selektoni Description te toolbar button.

Duke klikuar secilin nga elementet ne te djathte, mund te merrni informacion te detajuar per hotelin.

Pamja e Hotelit

Ne vazhdim te pershkrimit, eshte e mundur te shihni nje fotografi te hotelit duke perdorur Galileo Hotel Images. Aktualisht me shume se 53000 hotele ne database-in e RoomMaster kane fotografi qe mund t’i shihni.

Galileo Hotel Images eshte nje produkt pa pagese qe shihet nepermjet internetit dhe ju mund te perdorni RoomMaster Property ID qe te shihni fotot e disponueshme. 

Si ta perdorim

Klikoni te website I meposhtem: 

http://support.galileo.com/hotelimages
Pamja qe shfaqet:
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Nuk duhet as user ID as password

Mund ta ruani kete adrese te Favourites qe keni ne Internet Explorer ose ne menyre alternative si Hotkey ne sistemin e  Galileos.

P.sh per te pare nje foto te Hotel Radisson SAS ne Amsterdam:

Shtypni te RoomMaster property ID, 58038 dhe klikoni GO.

Modifikimi i Hotel Availability

Klienti juaj ka disa takime biznesi ne Amsterdam dhe ka nevoje per nje hotel qe mund t’i ofroje nje salle takimesh. Per te modifikuar kriteret e kerkimit te nje hoteli te pershtatshem per te:

1. Klikoni Close Window per te mbyllur dritaren e Complete Availability

2. Klikoni Search te menu bar dhe selektoni Update Search.

[image: image22.png]@ viewpoint - [Hotel Availability - AMS 01Jun - 04Jun]
[ File Information | Search Map Sell Sort Options View Window Help

m ]
New Search. Sell

Itinerary T

v 1 Hotel Availability - AMS 1un - 41un

Dates: Thuisday, Jane O, 2005 - Surdey, June O, 2006 NbrPersons: 1
Ciy: Amsterdam - NL (Schiphol pt) AMS Listof selected qualfers:

Reference Point RLKS MUSEUM Total Hotels: 11




Nderkohe ne kete dritare paraqiten te gjithe elementet qe keni percaktuar me pare.

Pergjigjja e sistemit:

3. Beni ndryshimet e nevojshme te Features tab dhe klikoni Search per te filluar nje proces te ri kerkimi.

► Nese doni te anulloni nje opsion te selektuar me pare, selektojeni ate ne kutine e Selected Options ne te djathte te faqes se Availability dhe klikoni te delete key.

Note:  Sauna eshte elementi per t’u anulluar. Pasi e keni kanceluar kete element, klikoni Search qe te filloni nje kerkim te ri.

Si te perdorni Help-in

Komanda e Help-it eshte shume e varur me kontekstin ku kerkohet dhe funksioni F1 ju çon te faqet e help-it per faqen e Viewpoint qe jeni duke punuar.

Rezervimi per rent-a-car

Ne fund te ketij kursi ju do te jeni ne gjendje te:

· Kerkoni per availability

· Te shisni nje makine

· Te modifikoni nje rezervim makine

· Te punoni me indeksin e makinave

Te punosh me database-in e CarMaster

Database-i i CarMaster ne sistemin e Galileos mban informacion per availability dhe info te tjera per me shume se 25 kompani rent-a-car qe perfaqesohen ne me shume se 14,000 vendndodhje ne te gjithe boten.  Informacioni updatohet nga kompanite e makinave me qera dhe eshte i sakte dhe i besueshem.

Kerkesat per rezervim i dergohen zyres qendrore te rezervimeve te kompanise rent-a-car dhe konfirmimet i kthehen agjensise me nje nr konfirmimi. Kjo nuk eshte nje reference per Galileon por nje kod unik nga kompania rent-a-car. 

Ka mundesi qe detajet e rezervimit te mos i dergohen menjehere zyres individuale te rent-a-car, keshtu qe eshte e rendesishme t’i komunikohet nr i konfirmimit kur kontaktohet kompania e rent-a-car ose zyra specifike ne lidhje me rezervimin ne sistemin e Galileo-s.

Ka gjithsej 3 nivele te pjesemarrjes se kompanive rent a car:

· Inside Availability

· Inside Link

· Non-Link

Inside Availability Vendors

Inside Availability vendors kane nje lidhje direkte midis sistemit te tyre te rezervimeve dhe sistemit te Galileo-s.

Inside Availability jep akses ne kohe reale me availability, tarifat dhe rregullat e kompanive rent-a-car. Nje mesazh shitje rezulton me nje konfirmim te menjehershem dhe nje rezervim ndertohet ne sistemin e rezervimeve te kompanise rent-a-car para se te behet end transact ne rezervimin e sistemit Galileo.  Nje nr konfirmimi kthehet menjehere nga sistemi i kompanise para se te mbyllet rezervimi ne Galileo.

Inside Availability vendors identifikohen me simbolin e meposhtem te verdhe:
[image: image23.bmp]
Inside Link Vendors

Inside link vendors kane akses direkt midis sistemit te tyre te rezervimit dhe database-it te CarMaster.

Aksesi te Car availability eshte nga database i CarMaster. Kur behet rezervimi, nje numer konfirmimi kthehet menjehere nga sistemi i kompanive rent-a-car para se te mbyllet rezervimi.

Inside Link vendors identifikohen me simbolin e verdhe te meposhtem:
[image: image24.bmp]
Non Link Vendors

Non link vendors nuk kane lidhje direkte midis sistemit te tyre te rezervimit dhe database-it te CarMaster.

Aksesi per informacion per Availability merret nga database i CarMaster dhe rezervimet i dergohen kompanise rent-a-car me teleks ose me faks.

Qe te beni nje rezervim per makine me qera, duhet te hapni Viewpoint dhe te keni nje rezervim qe permban te pakten nje emer pasagjeri.  

Nese keni Focalpoint, mund ta hapni Viewpoint duke klikuar te Companions dhe duke selektuar Viewpoint.

Kerkimi mund te behet per te gjitha makinat disponibel per nje vendndodhje te caktuar duke specifikuar kerkesat e klientit. 

Ju mund te kerkoni makina disponibel per nje aeroport, qytet ose nje pike reference. 

Rezervimi I nje makine me qera perfshin 4 hapa:
· Kerkimi i availability per makina me qera

· Rregullat e rezervimit te makines

· Pershkrimi I makines

· Shitja

Car Availability

Perdorni kete dritare per te specifikuar daten e marrjes ne dorezim te makines/dorezimit si dhe vendin ku do merret makina.

Nese nuk keni rezervuar nje rezervim avioni, duhet te shtoni informacion per klientin perpara se te beni rezervimin e makines me qera. 

Nese e keni te rezervuar nje segment avioni, selektojeni ate dhe Viewpoint do te plotesoje automatikisht daten dhe oren e marrjes ne dorezim te makines sipas detajeve te mberritjes se avionit. 

1. Nga faqja kryesore e Viewpoint, klikoni te butoni Car dhe selektoni Availability.

1. Klikoni te secila rubrike dhe plotesoni informacionin per klientin dhe agjensine. 

2. Klikoni Search per te pare availability.

Ne ekran shfaqen opsionet disponibel te kompanive te makinave dhe tarifat sipas kritereve qe kemi paracaktuar.
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Klikoni te makina qe keni zgjedhur. Nese doni t’i shihni tarifat te shfaqura ne nje monedhe alternative, klikoni te Options, selektoni Currency dhe Code selection.Zgjidhni nje kod monedhe dhe shtypni OK. Tarifat do te konvertohen ne tarifen qe keni selektuar.

PERSHKRIMI I MAKINAVE

Kjo faqe e Viewpoint-it jep info pershkruese per kompanite e makinave me qera, perfshire: detajet per siguracionin e makines, politiken e furnizimit me karburant, tipet e makinave, kriteret e garancise, kerkesat per depozite, menyra e pageses etj.

Nga faqja e Viewpoint Car Availability, klikoni butonin Description.

Mund te klikoni te secila rubrike per te pare informacion me te detajuar. Me pas klikoni te Close Window per t’u kthyer te faqja e Car Availability.

RREGULLAT E KOMPANISE RENT-A-CAR

Ne faqen e Viewpoint Car Availability, klikoni butonin Rules. Ju shfaqet pamja e rregullave.

Klikoni te rubrika e taksave per te marre taksat qe aplikohen per makinen me qera. Klikoni butonin CDW per te pare kostot alternative te siguracionit.

SELL

Te faqja e Viewpoint Car Availability ose te Viewpoint Rules, klikoni butonin Sell.

Rishikoni dhe verifikoni informacionin e nevojshem qe duhet te plotesoni per cdo rubrike. Rubrika “Special” eshte per kerkesa specifike si p.sh sedilje per femijen, hapesire te vecante per bicikleten ose slitat etj. Klikoni te butoni Sell per te kompletuar procesin. Pas kesaj komande, ne ekran shfaqet faqja Viewpoint (Sell, Modify, Cancel-Vendor Summary).

Per te pare rezervimin e makines:

Shtypni butonin Itinerary per t’u kthye te faqja kryesore e Viewpoint. Informacioni per makinen e rezervuar gjendet ne sektorin e itinerarit. Klikoni shenjen (+) per te shfaqur nje pamje totale me informacion shtese.
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MXP A  MALPENSA                  IT        MIL                 


  AS    TELE NO   :  39 02 26800613                            


  BA    LOCATION  : 29MLS/46KMS NW OF MILAN                    


  CT    JOURNEY TIME CITY TO APT:                              


                  : 1HOUR                                      


  DA    TRANSPORT : TAXI: EUR46.48-56.81, JOURNEY TIME 60MI    


                  : CAR: AIR PULLMAN MALPENSA SHUTTLE TO       


                  : CENTRAL STATION, EUR6.7,                   


                  : OPERATES 0700-2215 EVERY 30MINS,           





>.ARLV                                                          


LV LBC 639  ALBANIAN AIRLINES MAK S.H.P.K                   GS   LV                                                             


    RR DESHMORETE 4 SHKURTIT NEW BLDG                           


    3RD FLOOR NEAR BKT2                                         


    TIRANA                                                      


    ALBANIA                                                     





Mesazhi qe na informon se ne kete paraqitje perfshihen taksat ‘e perllogaritura dhe surcharge te tjera .     





Rreshti I dyte na paraqet vecmas Fare 483.00 I cili normalisht perfshin cdo  Q surcharges dhe taksat e parashikuar prej  294.33.    





777.38 eshte totali I Fare + Tax +Surcharge-s.      
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